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Tässä tarkastelussa käytetty Päijät-Hämeen ympäristöklusterin rakenne ja rajaus on 
esitetty kuviossa 1. Ympäristöklusteri nähdään laajassa merkityksessä ja klusteriin 
luetaan yritysten lisäksi mukaan kaikki tahot, jotka ovat tiiviisti mukana klusterin toi-
minnassa ja kehittämisessä: koulutus- ja tutkimuslaitokset, kehittämisyhtiöt, rahoitta-
jat sekä palveluiden tarjoajat. Klusterin rakenne on määräytynyt osin analyysinäkö-
kulman mukaan: osaamistarpeita tarkasteltaessa klusterista ja sen kehittymiseen vai-
kuttavista tekijöistä on muodostettava mahdollisimman kokonaisvaltainen kuva. Klus-
terin rakenteen hahmottamisessa on käytetty haastatteluissa saatuja tietoja, alueellisia 
kehittämisstrategioita sekä tutkimusraportteja. 

 

Kuvio 1. Ympäristöklusteri Päijät-Hämeessä

Päijät-Hämeen ympäristöklusterin toimintaryhmiä ovat energia ja poltto, kierrätys ja 
jätehuolto, maaperä ja pohjavesi, pintavedet ja vesihuolto sekä tukitoiminnot. Ym-
päristöklusterin suurimpia työllistäjiä Lahden seudulla ovat Lassila & Tikanoja Oyj, 
Kuusakoski Oy, Ramboll Finland Oy (Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy), LV Lahti 
Vesi Oy sekä Päijät-Hämeen Jätehuolto Oy (Lakes 2007b). Lisäksi ympäristöliiketoi-
minnan kannalta merkittäviä toimijoita ovat Oilon Oy, Uponor Suomi Oy sekä Poltti-
mo Yhtiöt Oy. Yritysten lisäksi keskeisiä toimijoita ympäristöklusterissa ovat koulu-
tus- ja tutkimusorganisaatiot.
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Teknologiat 
Maaperän puhdistus 
Vesistönhoito 
Jäte ja kierrätys 
Poltto 

Liitännäispalvelut 
Tutkimus ja koulutus (PHKK, 
Lahden yliopistokeskus) 
Kehittämisorganisaatiot 
(LAKES, LTYP, TE-keskus, 
Tekes) 
Rahoitus (Finnvera Oyj) 

 

Erityispanokset 
Super-OSKE:n vetovastuu 
Niemen ympäristökampus 
Ympäristölaboratorio  
Jokimaan pilot-laitos 
Kujalan jäte- ja 
kierrätyskeskus sekä 
kompostointilaitos 
Asikkalan Biodiesel-laitos 
Pellettitehdas/-tuotantolaitos 

 

Toimintaryhmät 
Energia- ja polttoteknologia 
Kierrätys ja jätehuolto 
Maaperä ja pohjavesi 
Vesihuoltoteknologia ja 
vesistöekologia 
Horisontaaliset tukitoiminnot 
Muut ympäristöalan 
yritykset 

Lähi- ja tukialat 
Energiantuotanto 
Logistiikka 
Mekatroniikka 
Muotoilu 
Muovi 
Tietotekniikka 
Viljaklusteri 

Asiakkaat 
Kuluttajat 
Yritykset 
Elintarviketeollisuus 
Teknologiateollisuus 
Polttotekniikat 
Kone- ja laitevalmistus 
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2.3. Päijät-Hämeessä tarjottava ympäristöalan koulutus

Ympäristöklusteri ei voi menestyä ilman toimivaa koulutusjärjestelmää. Päijät-Hä-
meessä on mahdollista suorittaa ympäristöalan opintoja kaikilla koulutusasteilla. Alu-
eella tarjotut koulutusvaihtoehdot on esitetty kuviossa 2, jonka jälkeen koulutusvaih-
toehtoja on kuvattu lyhyesti.

Kuvio 2. Ympäristöalan koulutus Päijät-Hämeen alueella vuonna 2007
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Kuvi

o 2. Ympäristöalan koulutus Päijät-Hämeen alueella vuonna 2007 

 

Koulutuskeskus Salpaus 
Ympäristönhoito, viherrakentaminen, luonnonvara-ala  

 
- Ympäristönhoitaja, luonto- ja ympäristöalan perustutkinto 

(120 opintoviikkoa) 
- Puutarhuri, puutarhatalouden pt (120 ov) 
- Maatalousalan pt, kalatalouden pt, luonto- ja ympäristöalan pt 

(120 ov) 
- Aikuiskoulutus 
- Oppisopimuskoulutus 

 

Lahden ammattikorkeakoulu 
Ympäristöteknologian koulutusohjelma 

 
- Insinööri AMK (240 opintopistettä), suuntautumisvaihtoehdot: 

ympäristötekniikka, ympäristöbiotekniikka ja miljöösuunnittelu 
- Aikuisten monimuoto-opinnot  

(miljöösuunnittelu: yhdyskuntasuunnittelu 150 op) 
- Avoin ammattikorkeakoulu 

 

Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus 
 

- Ympäristötekniikan DI-tutkinto-ohjelma (120 op) 
- TkL, TkT (60 op + lisensiaatintyö/väitöskirja) 
- MEMA Master of Environmental Management & Accounting 

(30 op) 
- Avoin yliopisto 

Helsingin yliopisto 
 

- Ympäristöekologian koulutusohjelma: 
LuK (180 op), FM (120 op) 
FL, FT (60 op + lisensiaatintyö ja/tai väitöskirja)  

- Kaupunkitutkimuksen maisteriohjelma 2005–2007 (120 op): 
ympäristöekologinen ja yhteiskuntapoliittinen linja 

- Kaupunkiseutujen kestävä kehittäminen 2007–2009  
(Koulutus ja kehittämiskeskus Palmenia) 
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Koulutuskeskus Salpaus

Ympäristönhoitajaksi voi opiskella Koulutuskeskus Salpauksessa Lahdessa. Opintojen 
laajuus on 120 opintoviikkoa (ov). Opinnot kestävät ylioppilastutkinnon ja muun am-
matillisen tutkinnon suorittaneilla noin kaksi vuotta ja muilla kolme vuotta. Koulutuk-
seen sisältyy ympäristön- ja luonnonsuojelua, ympäristön hoitoa, ympäristövalistusta 
ja neuvontaa, energia- ja jätehuollon tehtäviä sekä vesistöjen kunnostusta ja hoitoa. 
Luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon suorittaneet voivat toimia ympäristöhuollos-
sa kaupungeissa, taajamissa ja maaseudulla tai muun muassa yritysten ympäristönhoi-
totehtävissä (Koulutuskeskus Salpaus 2007d.)

Koulutuskeskus Salpauksessa on mahdollisuus ympäristöalan aikuiskoulutukseen 
perustutkintojen, ammattitutkintojen ja oppisopimuskoulutuksen osalta. Ympäristö-
huollon ammattitutkintoon valmistava koulutus on kohdistettu erityisesti jäte-, vesi- ja 
energiahuollon tehtävissä toimiville henkilöille. Tutkinto suoritetaan näytöillä, joihin 
koulutus valmistaa opiskelijoita. Koulutussisältöön kuuluu pakollisia osia sekä vapaas-
ti valittavia suuntautumisosia ja valinnaisia osia. (Koulutuskeskus Salpaus 2007c.)

Ympäristönhoitajan oppisopimuskoulutus on tarkoitettu ensisijaisesti jäte-, vesi- ja 
energiahuollon tehtävissä, ympäristöneuvonnassa, ympäristöhankkeissa sekä luonnon- 
ja maisemanhoitopalveluissa työskenteleville henkilöille, eikä edellytä alan aikaisem-
pia opintoja. Koulutus suunnitellaan opiskelijan mukaan sisältäen tutkinnon pakolliset 
osat ja suuntautumisopinnot. (Koulutuskeskus Salpaus 2007e.) Ympäristöhoitajan op-
pisopimuskoulutukselle on kovasti kysyntää, mutta alan yrityksillä ei ole riittävästi 
tietoa koulutuksesta ja ympäristönhoitajan mahdollisista työtehtävistä.

Koulutuskeskus Salpaus järjestää tulevaisuudessa myös lyhytkursseja. Peruskursseja 
ovat esimerkiksi ympäristönsuojelun, ympäristörakentamisen ja ympäristölainsäädän-
nön perusteet sekä The State of the Finnish Environment/Study Programme. Ympä-
ristönhoitoon sekä viher- ja kivirakentamiseen liittyen kurssitarjontaan kuuluu muun 
muassa luonnon- ja kulttuuriympäristön hoito sekä kaupunkiekologia. Muita lyhyt-
kursseja ovat esimerkiksi haja-asutusalueiden jätevesihuolto sekä bioenergian muo-
dot. (Koulutuskeskus Salpaus 2007b.)

Lahden ammattikorkeakoulu

Lahden ammattikorkeakoulussa Tekniikan laitoksella voi suorittaa insinööri (AMK) 
tutkinnon ympäristöteknologian koulutusohjelmassa. Koulutus käynnistetään Lahdes-
sa vuoden välein. Opintojen laajuus on 240 opintopistettä (op) eli opinnot kestävät 
neljä vuotta. Tutkintoon sisältyvät perusopinnot (n. 70 op), ammattiopinnot (n. 110 
op), harjoittelu (30 op), vapaasti valittavat opinnot (15 op) sekä opinnäytetyö (15 op). 
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Ympäristöteknologian perusopintoihin kuuluvat matemaattis-luonnontieteelliset, tie-
totekniset sekä kieli- ja viestintäopinnot. Ammattiopinnoissa annetaan suunnitteluun, 
valvontaan, konsultointiin sekä tutkimus- ja kehittämistoimintaan liittyviä tietoja ja 
taitoja. (Lahden ammattikorkeakoulu, Tekniikan laitos 2007a.)

Ympäristöteknologian koulutusohjelma koostuu kolmesta suuntautumisvaihtoehdos-
ta, joita ovat miljöösuunnittelu, ympäristötekniikka ja ympäristöbiotekniikka. Miljöö-
suunnittelussa keskeisiä opintoja ovat yhdyskuntasuunnittelu, maisemasuunnittelu ja 
rakennetun ympäristön suunnittelu. Ympäristötekniikan opinnot sisältävät ympäristö-
johtamista, jäte- ja vesihuoltoa, energian tuotantoa, vaurioituneen ympäristön kunnos-
tusta sekä ilmansuojelua. Opintoihin kuuluvat myös maa-, vesi- ja ilmanäytteenotto 
sekä analytiikkaa. Ympäristöbiotekniikassa yhdistyvät biotieteet ja tekniikka sekä 
tutkimuksellisuus ja liiketoiminta. Keskeisiä opintokokonaisuuksia ovat kompostoin-
ti, mädätys ja jäteveden puhdistus, molekyylibiotekniikka sekä pilaantuneen maan ja 
pohjaveden biotekninen puhdistaminen. (Lahden ammattikorkeakoulu, Tekniikan lai-
tos 2007a.)

Ympäristöteknologian koulutusohjelmassa on mahdollisuus myös aikuiskoulutukseen 
yhdyskuntasuunnittelussa. Koulutus on tarkoitettu amk- tai korkea-asteen tutkinnon 
suorittaneille, jotka ovat opiskelleet yhdyskuntasuunnittelua tukevia opintoja. 150 
opintopisteen laajuinen koulutus toteutetaan monimuoto-opintoina ja kestää kaksi ja 
puoli vuotta. Yhdyskuntasuunnittelun koulutusta järjestetään Lahdessa kolmen vuo-
den välein. (Lahden ammattikorkeakoulu, Tekniikan laitos 2007b.)

Lahden ammattikorkeakoulun avoimessa ammattikorkeakoulussa voi tekniikan alal-
la kehittää taitojaan teknisen piirustuksen opintojaksoilla. Tarjolla on lukukaudella 
2007–2008 ollut AutoCAD 2007 3D-teknisen piirustuksen, SolidWorks 3D-teknisen 
piirustuksen ja Vertex 4G 3D-teknisen piirustuksen opintojaksoja. (Lahden ammatti-
korkeakoulu 2007.)

Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus

Teknillisen korkeakoulun Lahden keskuksessa voivat opiskella diplomi-insinööriksi 
(DI) tekniikan kandidaatiksi valmistuneet sekä muut soveltuvan yliopistollisen tai 
amk-tutkinnon suorittaneet. Pääsääntöisesti koulutusta järjestetään kahden vuoden vä-
lein. Ympäristötekniikan DI-ohjelmasta valmistuu diplomi-insinöörejä, jotka ovat laa-
jasti perehtyneet ympäristötekniikkaan ja jätehuoltoon. DI-ohjelma toteutetaan moni-
muoto-opetuksena siten, että se soveltuu myös työn ohessa opiskeltavaksi. Tutkintoon 
sisältyvät ympäristötekniikan perus- ja jatkomoduuli (à 20 op), jätehuollon syventävä 
moduuli (20 op), vapaasti valittavat opinnot (20 op), tieteen metodiikan opinnot (10 
op) sekä diplomityö (30 op). (Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus 2007d.) 
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Jatko-opintoina teknillisessä korkeakoulussa on mahdollisuus suorittaa tekniikan li-
sensiaatin (TkL) ja tekniikan tohtorin (TkT) tutkinnot. Teoreettisten opintojen (60 op) 
lisäksi lisensiaatintutkinnon suorittamiseksi on tehtävä lisensiaatintutkimus ja tohto-
rintutkinnon suorittamiseksi on laadittava ja julkaistava väitöskirja. (Teknillinen kor-
keakoulu 2007.) Laitoksella on jätehuoltotekniikan, ympäristöjohtamisen sekä ympä-
ristönsuojelun professuurit. Kummiprofessuureja ovat ympäristötekniikan, energiatek-
niikan ja materiaalitekniikan professuurit. (Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus 
2007c.)

Teknillisessä korkeakoulussa voi täydennyskoulutuksena opiskella ympäristöjoh-
tamista ja -laskentaa koulutusohjelmassa Master of Environmental Management & 
Accounting (MEMA). Koulutusohjelmaa järjestetään pääsääntöisesti vuoden välein. 
MEMA on suunniteltu yrityksen laatu- ja/tai ympäristöasioista vastaaville henkilöille 
sekä näihin tehtäviin pätevöityville henkilöille teollisuuden, kaupan, palvelualojen ja 
julkishallinnon aloilla. 30 opintopisteen laajuiseen ohjelmaan sisältyy 12 lähiopetus-
päivää sekä yrityksen tai organisaation ohjattu kehittämistyö. Koulutus antaa opiske-
lijalle laajan näkemyksen ympäristöasioiden ja vastuullisen liiketoiminnan periaattei-
siin. (Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus 2007b.)

Teknillisen korkeakoulun avoimessa yliopistossa voi opiskella erilaisia ympäristö-
opintoja. Esimerkiksi syksyllä 2007 avoimen yliopiston kurssitarjontaan kuului ainei-
den ja kemikaalien ympäristöriskien hallinta, ympäristömyötäinen tuotesuunnittelu 
sekä ympäristötalous. (Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus 2007a.)

Helsingin yliopisto

Helsingin yliopiston ympäristöekologian laitoksella Lahdessa voi suorittaa luonnon-
tieteiden kandidaatin (LuK) tutkinnon, jonka laajuus on 180 opintopistettä, ja filosofi-
an maisterin (FM) tutkinnon, jonka laajuus on 120 opintopistettä. Opintoihin kuuluvat 
pääaineopinnot, sivuaineopinnot ja muut opinnot. (Helsingin yliopisto, Ympäristöeko-
logian laitos 2007c.) Ympäristöekologian koulutusohjelmasta valmistuneet maisterit 
ymmärtävät ihmisen ekosysteemeille aiheuttamia häiriöitä ja hallitsevat luonnonva-
rojen kestävän käytön sekä vaurioituneiden pinta- ja pohjavesien ja maaperän ekolo-
gisen ja bioteknisen kunnostuksen perusteet. Ympäristöekologian laitokselle valitaan 
opiskelijoita vuosittain. (Helsingin yliopisto, Ympäristöekologian laitos 2007b.) 
Jatkotutkintomahdollisuuksia Helsingin yliopistossa ovat filosofian lisensiaatin (FL) 
tutkinto ja filosofian tohtorin (FT) tutkinto. Jatkotutkintoihin kuuluvat pää- ja sivu-
aineopinnot (60 op) sekä lisensiaatin tutkimus ja/tai väitöskirja. (Helsingin yliopisto, 
Ympäristöekologian laitos 2007c.) Ympäristöekologian laitoksen professuureja ovat 
maaperäekologian, vesistöekologian, ympäristöbiotekniikan ja kaupunkiekosysteemi-
tutkimuksen professuurit (Helsingin yliopisto, Ympäristöekologian laitos 2007a).
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Alueen pysyvää yliopistokoulutusta täydennetään hankepohjaisilla ohjelmilla, jotka 
pohjautuvat alueen tarpeisiin. Helsingin yliopiston kaupunkitutkimuksen maisterioh-
jelma on monitieteinen ylempään korkeakoulututkintoon johtava kokonaisuus, jossa 
yhdistyvät erityisesti ympäristöekologiset ja yhteiskuntatieteelliset aiheet. Ohjelma to-
teutettiin kertaluontoisesti räätälöitynä kokonaisuutena (2005–2007), ja ohjelman to-
teuttajia olivat ympäristöekologian, yhteiskuntapolitiikan ja bio- ja ympäristötieteiden 
laitokset sekä koulutus- ja kehittämiskeskus Palmenia. Ohjelmaan sisältyi kaksi linjaa, 
jotka olivat ympäristöekologinen ja yhteiskuntapoliittinen erikoistumislinja. (Helsin-
gin yliopisto 2007.)

Helsingin yliopiston Koulutus- ja kehittämiskeskus Palmenia tarjoaa maksullista yli-
opistollista täydennyskoulutusta kaupunkiseutujen kestävä kehittäminen ohjelmas-
sa. Kurssitarjottimesta voi valita itselleen sopivat kurssit. Opintojaksojen pääteemo-
ja ovat kaupunkiekologia ja päätöksenteko, kaupunkitalous ja kestävä kehitys sekä 
kaupunkipolitiikka ja viestintä, joista jokaisessa on valittavana kursseja yhteensä 12 
opintopisteen verran. Koulutus sopii kaupunkisuunnittelun, kaupunkien ja alueiden 
kehittämisen parissa työskenteleville eri alojen ammattilaisille, päätöksentekijöille ja 
luottamusmiehille. Koulutusta järjestetään syksyn 2007 ja kevään 2009 välisenä aika-
na. (Helsingin yliopisto, Koulutus- ja kehittämiskeskus Palmenia 2007.)

Työvoimapoliittinen koulutus 

Koulutuskeskus Salpaus järjestää luonnonvara-alan ammatteihin valmentavaa kou-
lutusta. Non-stop-koulutus on työvoimapoliittista aikuiskoulutusta, johon on jatkuva 
haku. Koulutuksen rahoittajana toimii Hämeen TE-keskus. Koulutus on tarkoitettu 
luonnonvara-alan ammateista ja työtehtävistä kiinnostuneille, ja opiskelijat valitaan 
koulutukseen haastattelun perusteella. Koulutussisältöön kuuluu tutustumisjakso 
luonnonvara-alan ammatteihin (3 vko), suuntautumisen mukaiset tutustumisopinnot 
(5 vko), ammatilliset perusopinnot (20–50 ov) sekä ammattiin johtavat suuntautumis-
opinnot (20–40 ov). (Koulutuskeskus Salpaus 2007a.)

2.4. Määrällinen tarkastelu

Ympäristöliiketoiminnan määrittelyn vakiintumattomuuden takia ympäristöalalta on 
vaikea saada tilastotietoja. Päijät-Häme on toiseksi merkittävin ympäristöliiketoimin-
takeskittymä Suomessa. Koko Suomen ympäristöliiketoiminnasta 10 prosenttia sijait-
see Lahden alueella ja teollisuusyritykset tuovat 74 prosenttia alueen ympäristöalan 
liikevaihdosta, kun ympäristöklusteri määritellään laaja-alaisesti. (Lahden alueen elin-
keinostrategia 2005–2008 30.8.2004). 
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Ympäristöklusterin liikevaihto ja työpaikat on esitetty sektoreittain vuosien 2002–
2005 välisenä aikana kuviossa 3 ja 4. Eniten ympäristöalalla työllistävät jätehuolto- ja 
vesialan yritykset. Ajanjakson aikana sekä liikevaihto että työpaikkojen määrä kasvoi-
vat varsinkin jätehuoltoalalla. 

Lahden alueelle on vuosien 2005–2007 aikana syntynyt ja siirtynyt 20 ympäristöalan 
yritystä. Alueelle sijoittuneita yrityksiä ovat muun muassa Finn Pellets Oy, Ramboll 
Analytics Oy, FCG Suunnittelukeskus Oy, Biovakka Oy ja Ecolator Oy. Ympäristö-
alalla investointien yhteisvastuu on yli 30 miljoonaa euroa ja työpaikkavaikutus noin 
170 uutta työpaikkaa. (Lakes 2007a.)

 

Kuvio 3. Ympäristöklusterin liikevaihto sektoreittain 2002–2005 (Määttä 2006, muokattu 2007)

Kuvio 4. Ympäristöklusterin työpaikat sektoreittain 2002–2005 (Määttä 2006, muokattu 2007)
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3. Ennakointiongelma ja menetelmän kuvaus

Osaavan työvoiman merkitys yritysten ja yhteisöjen menestykselle korostuu edelleen. 
Työelämän ja koulutusorganisaatioiden välille tarvitaan keinoja, joilla parannetaan tie-
donkulkua. Koulutusorganisaatiot eivät voi vastata tehokkaasti osaamistarpeisiin, jos 
niitä ei ole selvitetty riittävän kattavasti. Selvityksen tavoitteena oli kartoittaa miten 
Päijät-Hämeen ympäristöklusteri tulee muuttumaan lähivuosina ja miten nämä muu-
tokset vaikuttavat osaamistarpeisiin. Selvityksessä etsitään vastausta seuraaviin kysy-
myksiin:

– Miten ympäristöala Päijät-Hämeessä muuttuu?
– Miten nämä muutokset vaikuttavat osaamistarpeisiin?
– Minkälaista osaamista ympäristöalalla tarvitaan Päijät-Hämeessä nyt ja tulevai-

suudessa?

Osaamistarpeiden ennakoinnin avulla voidaan vastata tulevaisuuden haasteisiin ja 
osaltaan vaikuttaa tulevaisuuteen. Muuttuvassa toimintaympäristössä yritykset ja kou-
lutusorganisaatiot tarvitsevat tietoa muutoksista ja osaavaa henkilökuntaa. Tarkoituk-
sena on tämän raportin kautta antaa tietoa mahdollisista tulevista muutoksista ja osaa-
mistarpeista sekä myös osaltaan lisätä yritysten ja oppilaitosten välistä yhteistyötä. 

Klusterianalyysin runkona toimiva Topten-malli on ennakoinnin asiantuntija Keijo 
Mäkelän kehittämä laadullisen ennakointiaineiston analysointitapa, jota on käytetty 
aiemmin useissa ennakointiprojekteissa. (katso esimerkiksi Mäkelä 2000). Topten-
mallin perusolettamuksena on tunnistaa klusterin muutokseen vaikuttavia tekijöitä 
sekä asettaa nämä tekijät tärkeysjärjestykseen vaikuttavuutensa ja merkityksensä pe-
rusteella. Haastatteluissa haettiin vastausta peruskysymykseen: Minkälaista liiketoi-
mintaa Päijät-Hämeessä tehdään 5-10 vuoden päästä ja minkälaista osaamista silloin 
vaaditaan henkilöstöltä ympäristöalalla? Tämä ydinkysymys on purettu kolmeen pie-
nempään asiakokonaisuuteen ja nämä edelleen alakohtiin (ks. kuvio 5). Analyysissä 
liikutaan suurista linjoista kohti yksityiskohtaisempia asiakokonaisuuksia. Tällöin 
haastattelun viimeisessä vaiheessa voidaan pohtia esimerkiksi sitä, miten megatrendit, 
kuten väestön vanheneminen ja verkostoituminen, vaikuttavat henkilöstön osaamisen 
kehittämiseen ympäristöklusterissa. 
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Kuvio 5. Haastattelun rakenne ja logiikka

Tutkimuksessa käytetty teemahaastattelurunko on raportin lopussa liitteenä 2. Tär-
keimmät haastattelun teemat olivat:

• Yleiset megatrendit ja trendit
• Ympäristöön liittyvät megatrendit ja trendit
• Innovaatiot ja valinnat
• Teknologiat
• Avaintuotteet ja – palvelut nyt ja tulevaisuudessa
• Toimintarakenne nyt ja tulevaisuudessa
• Avainammatit nyt ja tulevaisuudessa
• Mikä näissä ammateissa on perusosaaminen nyt ja tulevaisuudessa
• Mikä näissä ammateissa on ammatillinen osaaminen nyt ja tulevaisuudessa
• Osaamisen kehittäminen
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4. Haastattelujen toteuttaminen
4.1. Lahden ammattikorkeakoulun ympäristöalan opetus
       henkilöstön haastattelu

Ensimmäisessä vaiheessa, keväällä 2006, käytiin ympäristötoimialan rajaamiseen ja 
kysymysten asetteluun liittyvät ryhmähaastattelut Lahden ammattikorkeakoulun ym-
päristöalan opetushenkilöstön kanssa. Ryhmähaastattelun aluksi käytiin keskusteluja 
Päijät-Hämeen ympäristöklusterista ja ympäristötoimialaan liittyvistä rajauksista. 
Rajaukset on selvitetty kappaleessa 2.2. 

Pohja-aineiston ryhmittelyn jälkeen siirryttiin aineiston testaamiseen asiantuntijahaas-
tattelujen avulla. Varsinainen tutkimusaineisto onkin muodostunut haastattelujen pe-
rusteella: aineistoa karsittiin, täydennettiin sekä järjesteltiin uudelleen haastattelujen 
tuloksena. 

Lahden ammattikorkeakoulun opetushenkilöstön haastattelussa tuli lisäksi esiin, että 
asiantuntijoilta haluttiin selvittää koulutuksen vastaavuutta työmarkkinoiden tarpee-
seen. Myös valmistuneilta (2-5 vuoden sisällä valmistuneet) haluttiin selvittää, miten 
he näkevät koulutuksen vastanneen työmarkkinoiden tarpeeseen? Mitä tietoja/taitoja 
olisi tarvinnut enemmän, mille ei ole ollut käyttöä? Valmistuneiden lisäksi haluttiin 
haastatella työnantajan edustajia (rekrytoivan henkilön näkökulma). Millä perusteel-
la nämä työntekijät on valittu? Näitä haastatteluja ja tuloksia on käsitelty tarkemmin 
kohdassa 6.

4.2. Päijät-Hämeen ympäristöklusterin toimijoiden haastattelut

Päijät-Hämeen ympäristöklusterin toimijoiden haastattelut tehtiin loppuvuoden 2006 
ja kevään 2007 aikana. Haastateltavat asiantuntijat (tässä tutkimuksessa 18) valittiin 
Päijät-Hämeen ympäristöklusterin toimintaryhmistä, kone- ja laitevalmistajista sekä 
suunnittelu- ja insinööritoimistoista seuraavasti (liite 1):

• energia ja poltto (2 asiantuntijaa)
• kierrätys ja jätehuolto (3 asiantuntijaa)
• maaperä ja pohjavesi (1 asiantuntija)
• pintavedet ja vesihuolto (2 asiantuntijaa)
• tukitoiminnot (7 asiantuntijaa)
• kone- ja laitevalmistajat (1 asiantuntija)
• suunnittelu- ja insinööritoimistot (2 asiantuntijaa)
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Osa haastateltavista yrityksistä ja asiantuntijoista toimi useammalla toimialalla kuin 
mihin ryhmään heidät oli valittu varsinaisiksi asiantuntijoiksi. Asiantuntijoiden valin-
nassa tavoiteltiin mielipidejakauman peittävyyttä, ei tilastollista edustavuutta. Haas-
tatteluihin päädyttiin, koska haluttiin saada mahdollisimman kattava tausta-aineisto 
käyttöön, ja samalla myös hiljaista tietoa esiin. Hiljaisella tiedolla tarkoitetaan henki-
lökohtaista, tilanteeseen tai asiaan sidonnaista tietoa, jota on vaikea pukea sanoiksi ja 
kommunikoida, ja se perustuu toimintaan, kokemuksiin, ihanteisiin, arvoihin ja tun-
teisiin (Rubin 2002, 894–895). Vapaamuotoisissa haastatteluissa on ollut mahdollista 
nostaa esille myös muita kuin esitettyjä megatrendejä, joilla todennäköisesti on vaiku-
tusta klusterin kehitykseen. Haastattelujen avulla pystyttiin myös saamaan sanallisia 
perusteluja vastausten valinnoille. Taustaorganisaatioltaan haastatellut asiantuntijat 
olivat pääosin alueen yrityksistä (11 kpl). Koulutusorganisaatioista haastateltiin viittä 
asiantuntijaa ja muista tukitoiminnoista kahta. Haastatelluista naisia oli kuusi ja loput 
(12) miehiä. Myös ikäjakauman suhteen haastateltavia oli eri ikäryhmistä.

Haastattelulomake toimitettiin etukäteen tutustuttavaksi, ja osa oli sitä myös etukäteen 
täyttänytkin. Haastattelukysymykset olivat laajoja ja vaativat myös henkistä ponniste-
lua. Joidenkin kysymysten kohdalla todettiin myös päällekkäisyyksiä. Haastatteluun 
kului keskimäärin aikaa kaksi tuntia (1h 20 min – 2 h 20 min). Haastatteluista jäi 
haastattelijalle tuntuma, että selvityksen kannalta tärkeimmät teemat: osaamisalueet 
ja koulutustarpeet sekä niiden kehittäminen, olivat haastattelulomakkeessa viimeisinä, 
eikä niihin jäänyt välttämättä aina riittävästi aikaa eikä energiaa purkaa niitä riittävän 
tarkasti. 

Suurimmalle osalle haastateltavista eri koulutusasteilla (toinen aste, ammattikorkea-
koulu, yliopisto) tällä hetkellä tarjottava ympäristöalan koulutus sekä perusosaaminen 
ja ammatillinen osaaminen niissä olivat vieraita.  Haastattelija kertoi koulutuksista 
haastattelujen yhteydessä, jos haastateltu ei tuntenut koulutuksia riittävän hyvin. Täl-
löin haastateltava ei välttämättä ole ehtinyt pohtia aihetta syvällisesti. Tämä ei kui-
tenkaan missään määrin vähennä haastattelujen arvoa, sillä haastateltavilla on paras 
asiantuntijuus omalla alallaan tarvittavasta osaamisesta. Haastattelun tulokset on esi-
tetty kohdassa 5.



29

5. Haastattelujen tulokset

Haastattelujen tuloksissa on esitelty haastateltujen mielipiteitä ja näkemyksiä haastat-
telulomakkeen aiheista. Tekstissä ei ole käytetty lainausmerkkejä, vaan teksti on muo-
kattu luettavaan muotoon. Haastateltujen mielipiteet on pyritty pitämään alkuperäisen 
kaltaisina.

5.1. Megatrendit

5.1.1. Yleiset megatrendit

Haastatelluilta kysyttiin mitkä yleiset megatrendit vaikuttavat voimakkaimmin ympä-
ristöklusterin tulevaisuuteen 5-10 vuoden päästä ja miten ne tulevat näkymään liike-
toiminnassa. Haastattelussa annettuja esimerkkejä yleisistä megatrendeistä olivat:

1. verkostoituminen ja yritysten erikoistuminen
2. väestönkasvu ja kohoava elintaso
3. globalisoituminen (ulkomaiset ympäristöyritykset, ympäristöosaaminen, itävienti, 

EU)
4. teknologian kehitys (mittaustekniikka, BAT)
5. työn murros (työn pirstoutuminen, työn rajat/organisaatioiden rajat, johtaminen)
6. yleinen riskinhallinta
7. liiketoiminnallisen osaamisen merkityksen kasvu (projektiosaaminen, kilpailu-

tukset/tarjouspyynnöt, tarjoukset, yrittäjyys)
8. viestintäteknologian tärkeyden korostuminen
9. muu, mikä

Haastattelujen tulokset yleisten megatrendien osalta on koottu taulukkoon 2. Megat-
rendit on taulukoitu mainintojen lukumäärän mukaan muodostuneeseen tärkeysjärjes-
tykseen. Taulukko ja sen jälkeinen teksti perustuvat haastateltujen käsityksiin ja mieli-
piteisiin tärkeistä yleisistä megatrendeistä. 
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Taulukko 2. Yleiset megatrendit tärkeysjärjestyksessä sekä toimialat, joilla megatrendi sijoitettiin 
kolmen tärkeimmän joukkoon (vähintään 2 mainintaa/toimiala)

Haastatteluissa nousi esille tärkeänä megatrendinä henkilöstön liiketoiminnallisten 
osaamistarpeiden kasvaminen. Teknologian kehitys koettiin tärkeäksi aloilla, joilla 
teknologian merkitys liiketoiminnassa on suuri tälläkin hetkellä. Verkostoituminen ja 
yritysten erikoistuminen eivät olleet merkittäviä yrityksille, jotka ovat jo erikoistuneet 
tiettyyn toimintaan. Globalisoitumisen myötä yritysten liiketoiminta kansainvälistyy 
yhä enemmän. Väestönkasvu ja kohoava elintaso kasvattavat markkinoita ja lisäävät 
ympäristövaikutuksia.

Taulukosta puuttuvat yleinen riskinhallinta, työn murros sekä viestintäteknologian tär-
keyden korostuminen, jotka saivat haastattelujen yhteydessä yksittäisiä mainintoja toi-
mialaa kohden. Kohdassa muu megatrendi mainittiin ilmastonmuutos, energiamurros 
(nostetaan energiaomavaraisuutta), kilpailun kiristyminen sekä opetuksen erikoistumi-
nen. 

Liiketoiminnallisen osaamisen merkityksen kasvu 

Kasvava kansainvälinen liiketoiminta lisää kilpailua, mikä lisää vaatimuksia kilpailu-
kyvylle ja liiketoiminnalliselle osaamiselle. Tulevaisuudessa on hallittava lisääntyvä 
julkinen kilpailutus sekä osattava toimia globaaleilla markkinoilla. Organisaatioiden 
on kehitettävä uusia liiketoimintakonsepteja ja löydettävä kilpailukykyisiä ratkaisuja. 
Liiketoiminnallisessa osaamisesta myös projektiosaaminen on tärkeää ja sitä on pa-
rannettava. 

Yleinen megatrendi Toimiala 

Liiketoiminnallisen osaamisen 
merkityksen kasvu  

Kierrätys ja jätehuolto 
Maaperä ja pohjavesi
Pintavedet ja vesihuolto
Laitevalmistajat
Suunnittelu- ja insinööritoimistot
Energia ja poltto

Teknologian kehitys Pintavedet ja vesihuolto
Laitevalmistajat
Suunnittelu- ja insinööritoimistot
Tukitoimet

Verkostoituminen ja 
yritysten erikoistuminen

Kierrätys ja jätehuolto
Maaperä ja pohjavesi 
Suunnittelu- ja insinööritoimistot 
Tukitoimet

Globalisoituminen Kierrätys ja jätehuolto
Maaperä ja pohjavesi
Energia ja poltto
Laitevalmistajat

Väestönkasvu ja kohoava elintaso Kierrätys ja jätehuolto
Laitevalmistajat
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Teknologian kehitys 

Teknologian kehitykseen vaikuttaa määräyksien jatkuva tiukentuminen. Teknologian 
kehittyminen luo uusia mahdollisuuksia, joiden kautta voidaan hyödyntää ja avata uu-
sia markkinoita. Samalla teknologian kehitys myös lisää työn vaativuutta ja haastetta. 
Markkinoilla pysyäkseen on yrityksen seurattava tarkasti teknologian kehitystä ja pa-
nostettava tuotekehitykseen. Esimerkiksi ennallistamisessa kehitetään uutta teknologi-
aa, jonka ansiosta voi syntyä uusia liiketoimintamahdollisuuksia. 

Verkostoituminen ja yritysten erikoistuminen 

Tulevaisuudessa yritysten on enemmän erikoistuttava johonkin osa-alueeseen, mutta 
liiketoiminnan kannalta on kuitenkin hyödyllistä hankkia hyviä liikekumppaneita ja 
verkostoitua. Tulevaisuudessa kilpailu kiristyy ja verkostoitumisen myötä yritysten 
koot kasvavat. 

5.1.2. Ympäristöön liittyvät megatrendit

Haastatelluilta kysyttiin mitkä ympäristöön liittyvät megatrendit vaikuttavat voimak-
kaimmin ympäristöklusterin tulevaisuuteen 5-10 vuoden päästä ja miten ne tulevat 
näkymään liiketoiminnassa. Haastatteluissa annetut esimerkit ympäristöön liittyvistä 
megatrendeistä olivat:

1. ympäristöpolitiikka ja -strategia (ympäristökilpailukyky, -arvot ja lainsäädäntö)
2. energia- ja materiaalitehokkuus (luonnonvarojen kestävä käyttö, materiaalivirto-

jen hallinta,
 jätehuolto ja kierrätys, päästökauppa ja ilmastonmuutos, puhtaat teknologiat)
3. ennallistaminen (vaurioituneiden ympäristöjen kunnostaminen ja palauttaminen 

sekä pilaantuneen maaperän puhdistaminen)
4. vesihuolto (vedenhankinta, käsittely ja järjestelmät)
5. kestävän kehityksen teknologiat (bioteknologia)
6. tuotanto- ja kulutustapojen muutostarve (tuottaja vastuu, ekotehokkuus)
7. muu, mikä

Haastattelujen tulokset on koottu taulukkoon 3. Megatrendit on taulukoitu mainintojen 
lukumäärän mukaan muodostuneeseen tärkeysjärjestykseen. Taulukko ja sen jälkeinen 
teksti perustuvat haastateltujen käsityksiin ja mielipiteisiin tärkeistä ympäristöön liit-
tyvistä megatrendeistä.
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Taulukko 3. Ympäristöön liittyvät megatrendit tärkeysjärjestyksessä sekä toimialat, joilla megatren-
di sijoitettiin kolmen tärkeimmän joukkoon (vähintään 2 mainintaa/toimiala)

 

Kaikissa haastatelluissa kohteissa energia- ja materiaalitehokkuus katsottiin yhdek-
si tärkeimmistä ympäristöön liittyvistä megatrendeistä. Myös ympäristöpolitiikka ja 
-strategia nousi esiin yhtenä tärkeimmistä ympäristöön liittyvistä megatrendeistä mel-
kein kaikilla haastatelluilla toimialoilla. Ennallistamisen ja vesihuollon katsoivat tär-
keäksi toimialat, jotka tekevät ennallistamiseen ja vesihuoltoon liittyvää työtä. Kestä-
vän kehityksen teknologiat koettiin tärkeiksi toimialoilla, joiden toimintaan sisältyy 
paljon tekniikkaa.

Taulukosta puuttuva tuotanto- ja kulutustapojen muutostarve mainittiin haastattelujen 
aikana muutamia kertoja. Muita haastateltujen itsensä ehdottamia megatrendejä olivat 
kunnallistekniikka ja ilmastonmuutos. 

Energia- ja materiaalitehokkuus

Energia- ja materiaalitehokkuus on tärkeä ja ajankohtainen megatrendi, johon tullaan 
panostamaan myös tulevaisuudessa. Energiansäästö on otettava huomioon ja samalla 
bio- ja puhdas energia sekä bioteknologiaan perustuvat biopolttoaineet tulevat lisään-
tymään. Tärkeää on saada biopolttoaineiden hyötysuhteet mahdollisimman hyviksi. 
Jätehuollolta puolestaan vaaditaan jätteiden tehokkaampaa kierrätystä ja hyödyntä-
mistä (jätteestä tuotteeksi tai uuden prosessin raaka-aineeksi), sillä jätehuolto on osa 
kierrätystä ja luonnonvarapolitiikkaa. Myös sivuvirtoja (sivutuotteita) on tarkoitus 

Ympäristöalan megatrendi Toimiala

Energia- ja materiaalitehokkuus Kierrätys ja jätehuolto
Maaperä ja pohjavesi
Pintavedet ja vesihuolto
Laitevalmistajat
Suunnittelu- ja insinööritoimistot 
Energia ja poltto
Tukitoimet

Ympäristöpolitiikka ja -strategia Kierrätys ja jätehuolto
Maaperä ja pohjavesi
Laitevalmistajat
Suunnittelu- ja insinööritoimistot
Energia ja poltto
Tukitoimet

Ennallistaminen Kierrätys ja jätehuolto
Maaperä ja pohjavesi
Tukitoimet

Kestävän kehityksen teknologiat Laitevalmistajat 
Tukitoimet

Vesihuolto Pintavedet ja vesihuolto
Suunnittelu- ja insinööritoimistot
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saada enemmän hyötykäyttöön. Energia- ja materiaalitehokkuuden myötä avautuu uu-
sia tuotealueita ja markkinoita sekä syntyy uusia työpaikkoja. 

Ympäristöpolitiikka ja -strategia

Ympäristölainsäädäntö muuttuu ja tiukkenee koko ajan, ja lainsäädännön muutokset 
on otettava huomioon organisaation toiminnassa. Lainsäädännön vaatimukset edellyt-
tävät toimenpiteitä kuten ympäristöriskien hallintaa ja ympäristöteknologian kehittä-
mistä, uusia tuotteita, laitteita ja tekniikkaa. Tämä luo yrityksille lisää markkinoita ja 
liiketoimintaa tulevaisuudessa. Suomeen olisi saatava hyvä ilmasto- ja ympäristöpoli-
tiikka, jolloin yritysten toiminta selkiytyisi.

Ennallistaminen

Maan, vesistön ja sedimenttien kunnostamista tulee riittämään tulevaisuudessa ja uu-
sia markkinoita tulee avautumaan myös ulkomailla. Lainsäädännöllä on vaikutusta en-
nallistamisen lisääntymiseen. Ennakoivan kunnossapidon merkitys tulee kasvamaan ja 
toisaalta myös entistä pilaantuneempia alueita on kunnostettava asuinkäyttöön. Uusia 
ennallistamismenetelmiä ei ole näkyvissä, mutta tulevaisuudessa tulee olemaan yhä 
enemmän in-situ kunnostusta massanvaihdon sijaan. 

5.2. Innovaatiot ja valinnat

Haastatelluilta kysyttiin mihin ympäristöliiketoiminnan alalla pyritään Päijät-Hämees-
sä 5-10 vuoden sisällä ja miten nämä tekijät vaikuttavat omaan toimialaan ja yritysten 
toimintaan. Haastatteluissa annetut esimerkit innovaatioista ja valinnoista olivat:

1. sivuvirtojen hyödyntäminen (Kujala)
2. kansainvälinen ympäristöalan verkosto (EU, Kiina, Venäjä)
3. yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittämistoiminta (Jokimaan Pilot-laitos)
4. ympäristöteknologian kaupallistaminen
5. tehtävänimikkeiden/työnkuvan muuttuminen (esim. kunnalliset ympäristönsuoje-

lusihteerit, hiljainen tieto ja sen näkyväksi tekeminen, työnkierto)
6. uudet konseptit (tuote ja palvelu)
7. ympäristöyrittäjyys
8. alueellinen vesihuolto-osaaminen
9. maaperäosaaminen
10. muu, mikä

Haastattelujen perusteella toimialojen sisällä ei muodostunut selkeästi kolmen tär-
keimmän innovaation ryhmiä vaan vastauksissa oli paljon hajontaa. Kaikille toimi-
aloille yhteisiä innovaatioita ei noussut esille selkeästi kuten megatrendien kohdalla. 
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Tämä tarkoittaa sitä, että innovaatiot eroavat toimialojen mukaan. Haastattelujen tu-
lokset innovaatioiden osalta on koottu taulukkoon 4. Taulukko ja sen jälkeinen teksti 
perustuvat haastateltujen käsityksiin ja mielipiteisiin merkittävistä innovaatioista ja 
valinnoista. Taulukosta puuttuvat sivuvirtojen hyödyntäminen ja alueellinen vesihuol-
to-osaaminen, jotka saivat haastattelujen aikana vain yksittäisiä mainintoja toimialaa 
kohden.

Taulukko 4. Toimialan sisällä vähintään kaksi kertaa mainitut innovaatiot ja valinnat sekä toimialo-
jen omat ehdotukset

* Energia- ja polttoalan yritysten (2 kpl) vastauksissa ei ollut yhtäläisyyksiä

Uudet konseptit

Ympäristöalalla tarvitaan uudenlaisia palveluja ja tuotteita, jotka ovat tarvelähtöisiä, 
ympäristömyötäisiä ja kustannustehokkaita. Kierrätys ja jätehuolto sekä maaperä ja 
pohjavesi yrityksissä pyritään kannattavuuden parantamiseen muun muassa hyödyn-
tämällä sivuvirtoja ja lopputuotetuhkaa. Tuotekonseptit tietyn toimialan yrityksille li-
sääntyvät. 

Toimiala Innovaatio

Kierrätys ja jätehuolto Uudet konseptit
Kansainvälinen ympäristöalan verkosto
Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittä-
mistoiminta
Ympäristöteknologian kaupallistaminen
Yleisten jätteiden hyödyntäminen tai käsittely 
sekä kierrätys ja jätehuolto

Maaperä ja pohjavesi Uudet konseptit
Kansainvälinen ympäristöalan verkosto

Pintavedet ja vesihuolto Uudet konseptit

Laitevalmistajat Kansainvälinen ympäristöalan verkosto
Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittä-
mistoiminta

Suunnittelu- ja insinööritoimistot Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittä-
mistoiminta

Energia ja poltto* Uudet konseptit 
Kansainvälinen ympäristöalan verkosto
Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittä-
mistoiminta
Ympäristöteknologian kaupallistaminen
Tehtävänimikkeiden/työnkuvan muuttuminen
Ympäristöyrittäjyys

Tukitoimet Uudet konseptit
Kansainvälinen ympäristöalan verkosto
Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittä-
mistoiminta
Ympäristöteknologian kaupallistaminen
Maaperäosaaminen
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Kansainvälinen ympäristöalan verkosto

Kansainvälinen ympäristöalan yritysverkosto on tärkeä ympäristöalan toimijoille ja 
sitä yritetään kasvattaa koko ajan. Painopiste on ympäristöteknologian kaupallista-
misessa ja uusissa konsepteissa (tuote ja palvelu). Kansainvälinen ympäristöverkosto 
lisää yritysten liiketoimintamahdollisuuksia. Kansainvälisen tason osaamiskeskitty-
mäksi valituilla ympäristöklusterin toiminta-alueilla tavoitteena on liikevaihdon kak-
sinkertaistaminen sekä työpaikkojen määrän kasvu. 

Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittämistoiminta

Alalla pyritään koulutuksen fokusointiin ja ennakointiin tarpeen mukaan. Henkilökun-
nan osaamistason ylläpito ja kehittäminen on tärkeää. Yhteistyötutkimushankkeita on 
runsaasti myös jatkossa ja ympäristöselvitysten tarve ja merkitys korostuu tulevaisuu-
dessa.

5.3. Teknologiat

Haastatelluilta kysyttiin miten teknologiat kehittyvät 5-10 vuoden sisällä ja miten tä-
hän haasteeseen vastataan. Haastatteluissa annetut esimerkit teknologioista olivat:

1.talousveden valmistus
2. jäteveden puhdistusteknologia
3. mädätysteknologia
4. polttoteknologiat
5. ympäristön rakentamisteknologiat
6. laitosmainen jätteidenkäsittely
7. jatkuvatoiminen ympäristönmittaus
8. integroiminen (materiaaliteknologinen tiedonhallinta eli ympäristöteknologian       

yhdistäminen muihin teknologioihin)
9. bioteknologia
10. muu, mikä

Haastattelujen perusteella toimialojen sisällä ei muodostunut selkeästi kolmen tär-
keimmän teknologian ryhmiä vaan vastauksissa oli paljon hajontaa. Haastattelujen 
perusteella ei noussut esille selkeästi kaikille toimialoille yhteisiä teknologioita. Tek-
nologiat siis eroavat voimakkaasti toimialojen mukaan. Haastattelujen tulokset tek-
nologioiden osalta on koottu taulukkoon 5. Taulukko ja sen jälkeinen teksti perustu-
vat haastateltujen käsityksiin ja mielipiteisiin merkittävistä teknologioista. Taulukosta 
puuttuvat talousveden valmistus ja mädätysteknologia saivat haastatteluissa muutamia 
mainintoja. 
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Taulukko 5. Toimialan sisällä vähintään kaksi kertaa mainitut teknologiat sekä toimialojen omat 
ehdotukset

Jäteveden puhdistusteknologia

Jäteveden puhdistusteknologioiden on vastattava tulevaisuudessa kiristyviin jäteveden 
laatuvaatimuksiin, joten uutta teknologiaa on kehitettävä esimerkiksi tuhkan hyöty-
käyttöön. Jäteveden puhdistusprosessien on oltava kohtuuhintaisia ja energiatehok-
kaita. Eräs vaihtoehto on entsyymiteknologia, jonka avulla päästään kustannustehok-
kaampaan jäteveden puhdistukseen. Tulevaisuudessa on tavoitteena saada valmistettua 
talousvettä jätevedestä.

Polttoteknologiat

Polttoteknologioiden on vastattava tulevaisuuden haasteisiin. EU:n ja valtakunnan 
määräykset tähtäävät energiansäästöön, joka edesauttaa energia- ja materiaalitehok-
kuuden paranemista. Tulevaisuudessa on tavoitteena polttaa energiaa sisältäviä jätteitä 
ja uusia ympäristöystävällisiä materiaaleja. Jätteiden poltossa täytyy kiinnittää huo-
miota poltossa syntyvien päästöjen vähentämiseen.

Toimiala Teknologia

Jätehuolto ja kierrätys Laitosmainen jätteiden käsittely
Ympäristön rakentamisteknologiat
Materiaalien kierrätysprosessit ja materiaali
virtojen hallinta sekä jätteiden kierrätystekno-
logiat

Maaperä ja pohjavesi Jäteveden puhdistusteknologia
Maaperän puhdistusteknologiat

Pintavedet ja vesihuolto Jäteveden puhdistusteknologia
Polttoteknologiat

Laitevalmistajat Polttoteknologiat
Teollisuuden tuotantotekniikan kehitys sivuvir-
tojen hyödyntämiseksi

Suunnittelu- ja insinööritoimistot Jäteveden puhdistusteknologia

Energia ja poltto Polttoteknologiat
Energia (sähkö ja lämpö)

Tukitoimet Jäteveden puhdistusteknologia
Polttoteknologiat
Laitosmainen jätteiden käsittely
Jatkuvatoiminen ympäristön mittaus
Bioteknologia
Integroiminen
Biojätteen käsittelyteknologiat (kompostointi ja 
mädätys) sekä pilaantuneen maan kunnostus 
ja käsittely
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Laitosmainen jätteidenkäsittely

Tulevaisuudessa jätteet on joko hyödynnettävä tai käsiteltävä mahdollisimman vaarat-
tomiksi. Laitosmainen jätteidenkäsittely toimii jo osittain, mutta paljon jätettä jää vie-
lä käsittelyn ulkopuolelle. Lisäksi on huomioitava jätteidenkäsittelylaitoksista tuleva 
tuhka, joka on hyödynnettävä.

5.4. Avaintuotteet

Haastatelluilta kysyttiin mitkä ovat organisaation avaintuotteita nyt ja 5-10 vuoden 
kuluttua sekä minkälaisilla tuotteilla tullaan menestymään tulevaisuudessa. Avaintuot-
teet ja niiden muutokset on esitetty taulukoissa 6 ja 7. 

Taulukko 6. Yritysten avaintuotteet nyt ja tulevaisuudessa

Avaintuotteet tulevaisuudessa

-Avaintuotteet pysyvät samoina, miten palvelu 
tehdään voi muuttua. Kilpailukykyiset tuotteet. 

-Palvelujen määrä lisääntyy ja merkitys kasvaa. 
-Tuotteet ovat palvelupaketteja.

-Avaintuotteet pysyvät samoina. 
-Sivutuotteiden hyötykäytön merkitys kasvaa 
(materiaalitehokkuus).

-Korkealaatuiset tuotteet.
-Teollisten kemikaalien regenerointilaitokset 
(sivuvirtojen hyödyntäminen), jätevesien liettei-
den kemialliset kunnostuslaitokset, jätevesien 
käsittelylaitokset. Koko elinkaaren ajan kus-
tannustehokkaat tuotteet.

-Polttotekniikka tai muu energiatekniikka (kes-
tävän kehityksen mukainen energia), biokaa-
sujen ja –öljyjen polttotekniikat, asiakkaiden 
prosessi- ja jätekaasujen hyödyntäminen.

-Hyötysuhteen ja sovelluskohteiden kasvattami-
nen.

-Myös uusia avaintuotteita. Tuotteita, jotka anta-
vat lisäarvoa asiakkaalle.

-Kilpailukykyiset ja laadukkaat tuotteet.
-Rakennusprojektien valvonta ja suunnittelu 
sekä rakennuttaminen lisääntyvät. Laadukkaat, 
kilpailukykyiset palvelut.

 

Avaintuotteet nyt 
  
Kierrätys ja jätehuolto

-Jätteiden käsittely ja hyödyntämispalvelut 
-Kierrätyspalvelut yrityksille ja kuluttajille
-Ympäristönhuoltopalvelut ja konseptit 

Maaperä ja pohjavesi

-Kaatopaikkojen pohja- ja pintaeristeet, PIMA-
käsittely (kunnostus, vastaanotto, käsittely) ja 
sivutuotteiden hyötykäyttö 

Pintavedet ja vesihuolto

-Jätevesien käsittely 
-Pintakäsittelylaitokset, lentokoneen moottori
osien pesulaitokset, teollisuuden jäteveden-
puhdistuslaitokset 

Energia ja poltto

-Vähäpäästöiset polttimet ja polttotekniikka, 
maalämpöpumput

-Pienet biokaasuvoimalat

Laitevalmistajat

-Seulamurskaimet ja stabilointilaitteet 

Suunnittelu- ja insinööritoimistot

-Maaperäosaaminen, vesihuolto-osaaminen, si-
vuvirtojen hyödyntäminen

-Tiesuunnittelu, kunnallistekniikan suunnittelu 
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Avaintuotteet tulevat mahdollisesti näkymään kuluttajien arjessa muun muassa seu-
raavin tavoin:

• Jätteenkäsittelylaitokset tulevat tehokkaimmaksi ja enemmän jätettä menee kaato-
paikan sijasta kierrätykseen. 

• Jätemaksu sisältyy tuotteen hintaan muissakin tuoteryhmissä kuin SER-tuotteissa. 
• Sivutuotteiden hyödyntämisestä voidaan saada uusia tuotteita.
• Biopolttoaineet yleistyvät ja niiden tuotto maaseudulla paranee. 
• Saasteita tulee olemaan vähemmän ja ympäristö on puhtaampaa. Tulevaisuudessa 

talo voidaan mahdollisesti lämmittää ympäristöystävällisellä tavalla. 
• Liikenneturvallisuus ja liikenteen sujuvuus ovat lähtökohtana tie- ja kunnallistek-

niikan suunnittelussa. Uusia tuotteita ovat esimerkiksi keskikaiteiset ohituskais-
tat.

Avaintuotteet tulevat pysymään tulevaisuudessa melko samanlaisina kuin nykyäänkin. 
Yhteisiä piirteitä tulevaisuuden avaintuotteille on palvelujen määrän lisääntyminen, 
sivutuotteiden hyödyntäminen sekä energia- ja materiaalitehokkuuden parantuminen.
 

Taulukko 7. Tukitoimien avaintuotteet nyt ja tulevaisuudessa

 

Avaintuotteet tulevaisuudessa

-Uudet avaintuotteet ovat paremmin tehtyjä. 
Yritykset voivat luoda kuluttajille tarpeita.

-Lisäksi tilapalvelut ja kasvuyrityspalvelut. 
Asiakaslähtöinen palvelu.

-Tulevaisuuden painotuksia ovat esim. jäte-
vesi, käytännön työn tekeminen ja verkos-
toituminen yritysten, kuntien ym. oppilaitos-
ten kanssa. Erikoistuminen tai vahva moni-
puolinen osaaminen.

-Kehittyneet kansainväliset koulutuspaketit 
ja tutkimusohjelmat. 

-Lisäksi ympäristöteknologioiden mittaus- ja 
monitorointitekniikoiden osaajat ja teknii-
kat. Suuntautuvat enemmän yksityiselle 
sektorille.  Erikoistuneet ympäristöosaajat 
tai vähemmän erikoistuneet ja laaja-alaiset 
moniosaajat. Tuotteet, joilla on kv-markki-
noita sekä nousevat markinat.

Avaintuotteet nyt  

-Ympäristöalan yritysten avaintuotteet 
-Hautomopalvelut, kehityksen rahoituspalve-
lut ja kontaktointi 

-Ympäristönhoitajan perustutkinto, luonto- ja 
ympäristöalan koulutusohjelma 

-Ympäristölähtöinen koulutus mm. Internatio-
nal Design Business Management (IDBM), 
diplomi-insinöörikoulutus, täydennys- ja 
tutkintoon johtava koulutus, laatukoulutus, 
verkkotietokeskus

-Ympäristöalan ja bioteknologian osaajat, 
ympäristöbiotekniikan ja ennallistamisen 
tekniikat ja seurantamenetelmät
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5.5. Avainammatit

Haastatelluilta kysyttiin, mitkä ovat ympäristöklusterin avainammatteja nyt ja 5-10 
vuoden kuluttua. Vastaukset on koottu taulukkoon 8. Taulukko kertoo mihin ammat-
teihin kultakin koulutusasteelta valmistuneiden ajatellaan sijoittuvan. Ammatillisel-
ta toiselta asteelta valmistuneet työllistyvät enimmäkseen käytännöntason tehtäviin. 
Korkeakoulutasolta valmistuneet toimivat suunnittelun, tutkimuksen ja esimiestason 
tehtävissä.

Taulukko 8. Avainammatit nyt ja tulevaisuudessa

Koulutus   

Ammatillinen 
toinen aste 

AMK 
 

Yliopisto 

 

5.6. Perusosaaminen ja ammatillinen osaaminen

Haastatelluilta kysyttiin minkälaista perus- ja ammatillista osaamista sekä millaisia 
valmiuksia ympäristöklusterin henkilöstöltä vaaditaan nyt ja 5-10 vuoden kuluttua. 
Vastaukset on esitetty taulukossa 9. Kaikilla koulutusasteilla tärkeitä perustaitoja ovat 
kielitaito, matemaattis-luonnontieteellinen perusosaaminen, tietotekniikan osaaminen 
ja vuorovaikutustaidot, joita ei ole merkitty taulukkoon. Tulevaisuudessa kielitaito-
vaatimukset ja tietotekniset taidot tulevat lisääntymään entisestään ja kansainvälisen 
toiminnan lisääntyessä toimiminen eri kulttuureissa tulee korostumaan. Sosiaaliset tai-
dot, käytöstavat ja käsillä tekemisen taidot ovat myös tärkeitä. Ammattikorkeakoulu- 

Avainammatit tulevaisuudessa

-Jätteen vastaanottotehtävät ja palvelut 
sekä jäteneuvonta

-Ympäristöhuollon ja materiaalivirtojen 
käsittely/hyödyntäminen

-Asennus- ja huoltotehtävät 
-Kansainvälinen työ
-Käytännön työn ammattitehtävät

-Esimiehet, päälliköt
-Suunnittelijat ja insinöörit
-Tietokoneohjelmoijat
-Myynti- ja markkinointihenkilöt 
 (kansainvälinen taso)
-Yrittäjät
-Tutkimus- ja kehittämistyön tekijät

-Tekniikan osaajat
-Huippuosaajat 
-Kansainvälisen työn osaajat
-Yrittäjät
-Tutkimus- ja kehittämistyön tekijät

Avainammatit nyt

-Laitos- ja konemiehet, prosessinhoita-
jat ja vaakaoperaattorit

-Pienjäteasemanhoitajat ja jäteneuvojat
-Asentajat sekä automaatio- ja kokoon-
panotyöntekijät

-Toimisto-, projekti- ja neuvontatyön
tekijät sekä hankevalvojat

-Laborantit, näytteenottajat ja tutkimus
assistentit

-Esimiehet, päälliköt ja työnjohtajat
-Suunnittelijat ja insinöörit (tuotekehi-
tys, vienti) 

-Tradenomit (talous- ja toimistosihteerit) 
sekä myynti ja markkinointihenkilöt

-Tutkijat ja asiantuntijat

-Johtohenkilöt, päälliköt
-Suunnittelijat
-Ekonomit, kaupallinen ja tekninen tutki-
mus (vienti, tuonti, kauppa)

-Tutkijat ja asiantuntijat 
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ja yliopistotasoilla lisääntyvät projekti-, ryhmätyö-, neuvottelutaidot sekä viestinnän 
osaaminen. Tulevaisuudessa henkilöstöltä halutaan ympäristöalan laaja-alaista moni-
taitoisuutta, mutta lisäksi jonkin alueen erityistuntemusta. Yliopistotasolla korostuu 
teoreettinen osaaminen ja erikoistuminen tiettyyn osaamisalueeseen.

Taulukko 9. Perus- ja ammatillinen osaaminen nyt ja tulevaisuudessa

Perus- ja ammatillinen osaaminen tulevaisuudessa

-Monitaitoinen käytännön työn osaaminen
-Yritystoimintaosaaminen
-Toimiminen johdetussa ryhmässä
-Tiedon soveltaminen käytäntöön
-Mittaus-, analytiikka ja atk-taidot 
-Prosessin ohjaus ja analysointi
-Koneiden ja laitteiden käyttö sekä laadunvalvonta
-Laitosmainen käsittely, tekninen osaaminen ja 
 jätteiden tunnistaminen
-Mekatroniikka ja elektroniikka

-Ryhmässä toimiminen ja viestintä
-Liike-elämän ja talouden osaaminen
-Verkottuminen ja muutosten aistiminen
-Tiedon hallinta, etsiminen ja hyödyntäminen 
 sekä soveltaminen käytäntöön
-Monitaitoisuus ja laaja asioiden hoitaminen 
-Syventävät suunnittelu- ja asiantuntijataidot, koneen- 
 ja ohjelmistosuunnittelu, mekatroniikka ja elektroniikka
-Rakennuttamisosaaminen
-Luonnontieteellinen ja tekninen perusosaaminen
-Energiatuotanto, päästö- ja palamistekniikka   
-Ympäristö- ja terveysvaikutusten sekä laatu- ja 
 ympäristöjärjestelmien osaaminen
-Paremmat kansainväliset valmiudet

-Johtaminen ja tiimityö 
-Liiketoimintaosaaminen
-Asiakassuhteiden hoitaminen
-Verkottuminen ja muutosten aistiminen
-Tutkimus- ja kehitystoiminta
-Kansainvälisen tason asiantuntijuus
-Koneen- ja ohjelmistosuunnittelu, mekatroniikka 
 ja elektroniikka
-Tietokoneavusteinen CFD-laskenta
-Tiedon hallinta, etsiminen ja hyödyntäminen sekä 
 kokonaisuuksien ja teorioiden ymmärtäminen 
-Työelämäsuuntautuneisuus ja käytännön ammattitaito
-Monipuolinen osaaminen ja erikoistuminen sekä 
 oman alan osaamisen hyödyntäminen
-Luonnontieteellinen ja tekninen perusosaaminen
-Energiatuotanto, päästö- ja palamistekniikka   
-Ympäristökemian ja biologian osaaminen sekä 
 ympäristö- ja terveysvaikutukset

Perus- ja ammatillinen osaaminen nyt 

Ammatillinen toinen aste

-Käytännön työn tekemisen taito
-Asiakaspalvelutaidot
-Maastomittaukset ja tiedostojen käsittely
-Prosessi ja laite tuntemus
-Teknisten laitteiden huolto ja ylläpito
-Laitos- ja tuotantotyö
-Kokoonpanotehtävät, automaation ja 
 hydrauliikan perusosaaminen 

Ammattikorkeakoulu

-Johtamis- ja esimiestaidot
-Työnjohto ja organisointi
-Projektijohtaminen
-Taloushallinnon taidot
-Perustiedot kansainvälisestä 
 kaupasta (vienti)
-Tiedonhaku 
-Suunnitteluosaaminen
-Rakennesuunnittelu
-Kansainväliset tehtävät 
 

Yliopisto

-Projekti- ja yritysjohtaminen
-Akateemiset perustaidot
-Alan teoreettinen osaaminen ja 
 tutkimusmetodiikka
-Strategiat ja kehittäminen
-Tutkimus- ja kehitystoiminta
-Kansainvälisten verkostojen luonti 
 ja ylläpito
-Perustekninen osaaminen
-Tiedonhaku
-Kokonaisuuksien hallinta ja asioiden 
 oivaltaminen 
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5.7. Osaamisen kehittäminen

Haastattelun loppupuolella kysyttiin osaamisen kehittämiseen liittyviä kysymyksiä, 
kuten miten ammattirakenne muuttuu ja miten muutos vaikuttaa koulutuksen järjes-
tämiseen, millä keinoilla tulevaisuuden osaamistarpeisiin vastataan, kenen vastuulla 
osaamisen kehittämisen tulisi olla ja onko nähtävissä tarvetta ja mahdollisuuksia uu-
sille yhteistyömuodoille. Tässä luvussa on esitetty haastateltujen mielipiteitä osaami-
sen kehittämisestä. 

Ammattirakenteen muutos
 
Elinikäinen oppiminen korostuu, kun ammattien elinkaaret lyhenevät, työnkuvat 
muuttuvat ja koko työikä pitenee. Ammatillinen moniosaaminen korostuu, kun työ-
tehtävät pyritään tekemään pienemmällä työvoimalla kuin aiemmin. Myös itsenäisen 
työn osuus kasvaa. 

Tulevaisuudessa suorittava työ ja työnjohto lähentyvät toisiaan. Korkeakoulutettujen 
tarjonta työmarkkinoilla lisääntyy ja samaan aikaan suorittavassa työssä tarvittava 
osaamistaso nousee esimerkiksi teknisesti ja sisällöllisesti. Tästä johtuen suorittavaan 
työhön tulee mukaan enemmän amk- ja yliopistokoulutuksen saaneita. Lisäksi asian-
tuntijapalvelujen käyttö lisääntyy ja palveluammattien merkitys kasvaa.

Koulutuksen järjestäminen

Käytännön työntekijöitä tullaan tarvitsemaan yhä enemmän muun muassa koneiden 
hoitoon, ylläpitoon ja laadunvalvontaan, laiteasennustehtäviin sekä jäteasemien työn-
tekijöiksi. Ammatillisella toisella asteella lisääntyvät erikoisammattitutkinnot ja työ-
elämälähtöisyys (tutkintoihin sisältyvät näytöt). 

Tulevaisuudessa tarvitaan suunnittelupalveluja ja -osaamista sekä konsulttiselvityksiä, 
mitkä vaikuttavat etenkin ammattikorkeakoulutason koulutukseen. Teknisten piirtäjien 
osuus tulee vähenemään ja heidän tehtävänsä siirtyvät suunnittelijoille, joten suunnit-
telijoille tulisi opettaa teknisen piirustuksen perustaitoja. Tiesuunnittelu- ja kunnallis-
tekniikan suunnittelukoulutukselle sekä konesuunnittelun osaajille on myös tarvetta 
työelämässä. Myös korkeakoulutukseen tarvitaan näyttöjä ja työssäoppimisjaksoja.

Yliopistoissa panostetaan tutkimukseen ja kansainvälisten tehtävien hoitamiseen. Eri-
koistuminen ja erityisosaaminen korostuvat tulevaisuudessa, joten opetussisällön on 
oltava erikoistuneempi ja laadukkaampi ja peilattava työmarkkinoiden tarpeita. Pa-
rempi opetuksen infrastruktuuri mahdollistaa parempaa erikoistumista. 
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Koulutustasot lähentyvät toisiaan, eikä eri tasoilla välttämättä ole selvää rajaa. Yh-
teistyö koulutuksenjärjestäjien välillä lisääntyy, esimerkiksi ammattikorkeakoulujen 
ja yliopistojen tulisi toimia vielä aktiivisemmin yhteistyössä. Koulutusjatkumomallit 
yleistyvät, mikä lisää mahdollisuuksia osaamisen kehittämiseen eri koulutustasoilla. 
Lisä- ja täydennyskoulutusten, erikoistumisopintojen sekä täsmäkoulutuksen ja yri-
tyksille räätälöityjen non-stop-koulutusten määrä kasvaa tulevaisuuden työelämässä. 
Myös maahanmuuttajat on koulutettava. 

Tulevaisuuden uudet yhteistyömuodot

Aineiston perusteella voidaan sanoa, ettei koulutuksia tunneta yritysten keskuudes-
sa välttämättä kovin hyvin. Toisaalta myöskään oppilaitoksissa ei välttämättä tiedetä 
mitä yrityksissä tapahtuu. Yhteistyön lisääminen tulikin esille hyvin monissa haasta-
teltujen vastauksissa. 

Paikallista koulutuksen suunnittelua tulisi tehdä enemmän yhteistyössä yritysten kans-
sa. Esimerkiksi Lahden ammattikorkeakoulun opettajien ja yritysten edustajien tulisi 
tavata ja keskustella suunnitelmistaan vähintään kerran vuodessa. Mukana voisi olla 
ympäristöteknologian koulutusohjelman lisäksi mekatroniikka ja muita Tekniikan lai-
toksen koulutusohjelmia. Mukaan tapaamiseen voisi mahdollisesti tulla myös Teknil-
linen korkeakoulu ja Koulutuskeskus Salpaus. Yritysten kanssa voitaisiin myös järjes-
tää innovaatiosessioita. 

Opintojen aikana pitäisi olla enemmän projekteja, harjoitustöitä, käytännön kursseja ja 
opinnäytetyömahdollisuuksia yrityksissä. Opettajat voisivat mennä tutustumaan työ-
elämään opettamiensa aineiden osalta ja myös yritysväkeä kannattaisi ottaa enemmän 
mukaan antamaan opetusta. Yritysyhteistyötä tarvitaan lisää myös yliopistoilla. 
Yritysyhteistyön lisäksi myös koulutuksen järjestäjien välinen yhteistyö on saatava 
tiiviimmäksi ja myös toinen aste on otettava mukaan enemmän. Päijät-Hämeen ym-
päristötutkimuksessa tulisi tehdä yhteistyötä myös tutkimushankkeissa. Lisäksi pitäi-
si olla enemmän epähomogeenisiä ryhmiä, joihin kuuluu esimerkiksi eri aloja tai eri 
koulutusasteita edustavia henkilöitä. Työyhteisöissä tulisi pyrkiä yhteistoiminnallisuu-
teen ja poikkitieteellisiin tiimeihin.

Osaamisen kehittämisen tulisi olla kaikkien vastuulla. Yritysyhteistyö tuo esille kou-
lutustarpeet, joten koulutusorganisaatioiden on kehitettävä koulutustaan yhteistyössä 
yritysten kanssa. Yritysten ja työnantajan vastuulla on myös henkilökunnan lisäkoulu-
tus työtehtäviinsä liittyen. Jokaisella yksilöllä tai työntekijällä on myös oma vastuun-
sa osaamisen kehittämisessä. Opetuksen kehittämiseen vaikuttavat myös yhteiskunta, 
aluekehitysviranomaiset ja valtakunnan koulutusjärjestelmät sekä toimialan etujärjes-
töt ja ammattijärjestöt.



43

5.8. Yhteenveto haastattelujen tuloksista

Haastatteluiden perusteella tärkeimmäksi yleiseksi megatrendiksi muodostui liiketoi-
minnallisen osaamisen merkityksen kasvu, mikä sisältää muun muassa projektiosaa-
misen, kilpailutukset, tarjousten käsittelyn ja yrittäjyyden. Myös teknologian kehit-
tyminen, yritysten verkostoituminen ja erikoistuminen sekä globalisaatio koettiin 
tärkeiksi useimmilla toimialoilla. Ympäristöön liittyvistä megatrendeistä tärkein on 
energia- ja materiaalitehokkuus, mihin sisältyvät myös puhtaat teknologiat. Tärkeäksi 
koettiin myös ympäristöpolitiikka ja -strategiat. 

Tulevaisuuden yhä globalisoituvassa maailmassa tärkeitä osaamisalueita ovat kansain-
väliset taidot ja valmiudet, kuten kielitaito ja toimiminen eri kulttuureissa. Ammatil-
lisen osaamisen lisäksi on tärkeää hallita sosiaalisia taitoja kuten vuorovaikutus- ja 
viestintätaitoja. Projekti-, neuvottelu-, ryhmätyö- ja esimiestaidot ovat tärkeitä var-
sinkin korkeakoulutuksessa. Liike-elämän ja talouden osaamista on myös kehitettävä. 
Ammatillisessa osaamisessa korostuvat monitaitoisuus ja käytännön osaaminen sekä 
syvä osaaminen ja asiantuntijuus. Lisäksi tekninen ja tietotekninen osaaminen on tär-
keää. 

Koulutukseen tulisi olla vielä enemmän työelämälähtöistä, ja koulutuksen kehittämistä 
tulisikin tehdä yhteistyössä yritysten kanssa. Lainsäädännön muutokset ja teknologian 
kehittyminen edellyttävät elinikäistä oppimista, joten kouluttautuminen koko työiän 
aikana lisääntyy. Osaamisen kehittäminen on niin koulutusorganisaatioiden, yritysten, 
yhteiskunnan kuin yksilönkin vastuulla.
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6.   Kysely Lahden ammattikorkeakoulun ympäristö-
      alalta valmistuneille sekä heidän työnantajilleen
6.1. Kyselyn toteuttaminen

Lahden ammattikorkeakoulun Tekniikan laitokselta ympäristöalalta on valmistunut 
kevääseen 2007 mennessä yhteensä 286 henkilöä (taulukko 10). Miljöösuunnittelun 
suuntautumisvaihtoehdosta on valmistunut vuosien 1993–2007 aikana 160 henkilöä, 
joista aikuiskoulutuksen puolelta (MILA02) 14 henkilöä. Miljööpuolelta valmistui 
alkuvuosina (MIL93-MIL00) miljöösuunnittelijoita (AMK) ja vasta myöhemmin 
insinöörejä (AMK). Ympäristötekniikan puolelta on valmistunut vuosien 1996–2007 
aikana yhteensä 126 insinööriä (AMK), joista viisi ympäristöbiotekniikan suuntautu-
misvaihtoehdosta. Ympäristöbiotekniikan suuntautumisvaihtoehto aloitettiin vuonna 
2002. 

Taulukko 10. Valmistuneiden määrä koulutusohjelmittain

Lähde: Mäkelä, 2007.

Kyselyn tarkoituksena oli kartoittaa kokemuksia opiskelun aikana saatujen valmiuk-
sien ja työelämässä vaadittujen taitojen vastaavuudesta sekä näkemyksiä näiden taito-
jen muutoksesta. Kysely toteutettiin Webropol-palvelun avulla lokakuussa 2007. Ky-
selyyn sisältyi kaksi osaa, joista toinen oli tarkoitettu valmistuneelle ja toinen hänen 
mahdolliselle lähiesimiehelleen. Kyselylomakkeet on esitetty liitteissä 3 ja 4. 

Kysely lähetettiin sähköisesti mahdollisimman monelle Lahden ammattikorkeakou-
lun miljöösuunnittelun sekä ympäristötekniikan ja ympäristöbiotekniikan suuntautu-
misvaihtoehdoista valmistuneelle. Valmistuneiden henkilöiden yhteystietoja kerättiin 
Internetin, henkilökohtaisten yhteydenottojen ja yhteysverkostojen kautta. Kyselyjä 

Ryhmä Määrä Koulutusohjelma  Ryhmä Määrä

MIL93   13 Miljöörakentaminen  
MIL95   19 Miljöörakentaminen  
MIL96   14 Miljöörakentaminen ja 
  rakennustekniikka/ Tekniikka YMP96     8
MIL97   26 Miljöösuunnittelu ja    
  ympäristötekniikka YMP97   16
MIL98   12 Ympäristöala  YMP98   24
MIL99   16 Ympäristöala  YMP99   16
MIL00   13 Ympäristöala  YMP00   11
MIL01   14 Ympäristöteknologia YMP01   17
MIL02   13 Ympäristöteknologia YMP02   19
MIL03     6 Ympäristöteknologia YMP03   14
MILA02   14 Ympäristöteknologia YMP04     1
Yhteensä 160   Yhteensä 126
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lähetettiin yhteensä 157 henkilölle, joista tavoitettiin 142 eli noin puolet kaikista val-
mistuneista. Valmistuneille tarkoitetun kyselyn vastausprosentti oli 54 prosenttia (77 
vastaajaa). 

Työnantajakyselyn vastauslinkki toimitettiin valmistuneille sähköpostilla samassa yh-
teydessä valmistuneille itselleen tarkoitetun kyselyn kanssa. Valmistuneita pyydettiin 
lähettämään kysely eteenpäin lähiesimiehelleen, joten ei voida olla varmoja siitä kuin-
ka moni työnantaja on kyselyn saanut. Työnantajille tarkoitettuun kyselyyn vastasi 
yhteensä 20 henkilöä, mikä on noin 29 prosenttia työelämässä mukana olevien vastan-
neiden (69 henkilöä) määrästä. Työnantajakyselyn saaneiden ja siihen vastanneiden 
määrään on voinut vaikuttaa seuraavat asiat:

• valmistunut ei ole ollut kyseisellä hetkellä työelämässä (on ollut esimerkiksi hoi-
tovapaalla tai opiskelee)

• valmistunut ei ole ollut ympäristöalan töissä tai on kokonaan vaihtanut alaa 
• valmistunut ei katso kuuluvansa kohderyhmään
• kahdella tai useammalla valmistuneella on sama työnkuva ja esimies, jolloin vain 

yksi on antanut kyselyn esimiehelleen 
• valmistuneen työnkuvasta johtuen esimies ei ole pystynyt vastaamaan kyselyyn 

ympäristönäkökulmasta 
• valmistunut ei ole jostain syystä halunnut tai voinut toimittaa kyselyä työnantajal-

leen.

6.2. Valmistuneille tarkoitetun kyselyn tulokset

6.2.1. Valmistuneiden työllisyystilanne ja tietoja yrityksistä

Valmistuneille tarkoitettuun kyselyyn vastasi 77 henkilöä, ja vastaajia oli kaikilta vuo-
sikursseilta vuosien 1995 ja 2004 väliltä. Kyselyyn vastanneiden valmistuneiden opis-
kelujen aloittamisvuodet on esitetty kuviossa 6. Opinnot kestävät noin neljä vuotta, 
joten kyselyyn vastanneet ovat siis ehtineet olla työelämässä enintään noin kahdeksan 
vuotta.
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Kuvio 6. Vastanneiden määrä prosentteina/opintojen aloittamisvuosi

Kaikista vastaajista 90 prosenttia (69 henkilöä) oli kyselyn aikana mukana työelä-
mässä. Näistä henkilöistä 43 prosentin työtehtävät vastasivat tutkintoa ja 40 prosentin 
työtehtävät vastasivat tutkintoa osittain. Suurin osa työssäkäyvistä vastaajista oli siis 
koulutustaan vastaavassa työssä. 

Kyselyssä valmistuneilta kysyttiin myös tietoja yrityksestä, jossa he työskentelevät. 
Valmistuneiden työpaikan sijaintia ei kysytty, joten he voivat työskennellä myös Päi-
jät-Hämeen ulkopuolella. Ympäristöalan osaamista tarvitsi 85 prosenttia yrityksistä 
(kysymykseen vastanneita 66). Valmistuneilta kysyttiin millä aloilla ympäristöalan 
yritys toimii ja kysymyksessä sai valita tarvittaessa useamman vaihtoehdon (kuvio 7). 
Valmistuneita työskenteli eniten suunnittelu- ja insinööritoimistoissa, kierrätys- ja jä-
tehuoltoalalla sekä maaperä- ja pohjavesialalla. Muita aloja tai työnantajia, joilla vas-
taajat työskentelivät, olivat kaupungin tai kunnan toimiala, viranomaisvalvonta, seura-
kunta, opetus ja koulutus, luonnonsuojelu, järvien kunnostus, viherrakentaminen sekä 
infra- ja yhdyskuntasuunnittelu (kadut, tiet, radat, vesihuolto, kunnallistekniikka).
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Kuvio 7. Toimialat, joilla valmistuneet työskentelevät (47 vastaajaa)

Valmistuneilta kysyttiin edustamiensa yritysten henkilökunnan ja liikevaihdon määrää 
(kuviot 8 ja 9). Yrityksen henkilökunnan määrän mukaan suurimman osan valmistu-
neista (80 %) työllistivät pienet (11–50 henkilöä), suuret (yli 250 henkilöä) ja kes-
kisuuret (51–250 henkilöä) yritykset lähes yhtä suurilla osuuksilla. Alle 10 henkilön 
mikroyrityksissä työskenteli 17 prosenttia vastaajista. Liikevaihdon mukaan suurim-
man osan valmistuneista työllistivät alle 2 miljoonan euron liikevaihtoa tekevät mik-
royritykset (34 %) ja suuret yli 50 miljoonan euron liikevaihtoa tekevät yritykset. 

Kuvio 8. Henkilökunnan määrä prosentteina (62 vastaajaa)



48

 
Kuvio 9. Liikevaihdon määrä prosentteina (51 vastaajaa)

6.2.2. Opintojen aikana saavutetut valmiudet

Kyselyssä haluttiin selvittää, miten opiskelun aikana hankitut tiedot ja taidot ovat vas-
tanneet työelämässä vaadittuja tietoja ja taitoja. Valmistuneilta kysyttiin ovatko he 
tyytyväisiä opiskelun aikana saavutettuihin valmiuksiin ja jos eivät ole, niin miksi. 
Opintojen aikana saavutettuihin valmiuksiin oli tyytyväinen noin puolet (49 %) 75:stä 
kysymykseen vastanneesta. Valmistuneiden esittämiä syitä tyytymättömyyteen on 
esitelty taulukossa 11. Syyt on ryhmitelty ja taulukoitu mainintojen lukumäärän mu-
kaiseen järjestykseen. Valmistuneilta kysyttiin myös minkälaisia tietoja ja taitoja tut-
kintoon olisi pitänyt sisältyä enemmän. Kehitysehdotukset on esitetty taulukossa 11. 
Vastauksia on ryhmitelty, mutta vastaukset on pyritty säilyttämään mahdollisimman 
paljon alkuperäisen kaltaisina.
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Taulukko 11. Syitä tyytymättömyyteen sekä tutkinnon kehitysehdotuksia

Seuraavassa on lueteltu valmistuneiden mainitsemia yksittäisiä opintoja tai tietoja ja 
taitoja, joita tutkintoon olisi pitänyt sisältyä enemmän:

• Projektien suunnittelu ja hallinta
• Esimiestaidot, henkilö- ja yritysjohtaminen
• Taloushallinto ja markkinointi
• Lainsäädännön tunteminen
• Ympäristögeotekniikka, -riskinarviointi ja pima-teoria (pilaantunut maaperä)
• Urakkalaskenta ja kustannuslaskenta 
• Ympäristörakentamis- ja yhteiskuntatekniikka
• Infra-suunnittelu, tie- ja väyläympäristöjen suunnittelu, kaavoitus
• kasvitieto, yhdyskunta-, viher- ja vesirakentaminen
• Työturvallisuus ja maanrakennus
• Kansainväliset asiat, englannin kieli

Tyytymättömyyden syy (38 vastaajaa) 

”Opinnot olivat liian yleisluontoisia.”
”Opinnot olivat laaja-alaiset, mutta tuntui, 
että mitään ei oppinut perin pohjin.”

”Kurssit sisällöltään suppeita, rajoittunut 
kurssitarjonta.”

”Ammattiopintoja oli liian vähän ja kursseilla 
käsiteltiin asioita liian vähän.”

”Ammattiopetuksen laadun takia.” (16) 

”En saanut töitä tutkinnolla, vaan jatkoin 
eteenpäin toiseen saman alan tutkintoon.”

 ”Olisi pitänyt saada paremmat valmiudet 
työelämään siirtymiseksi.” 

”toivoisin enemmän perehtymistä työelämän 
oikeisiin tehtäviin.”

”Olisin kaivannut enemmän tietoa yrittäjyy-
destä ja läheisempää yhteistyötä yrityselä-
män kanssa.” (14) 

”Tutkinto oli silloin alkutekijöissään. Opettaji-
en epävarmuus lisäsi omaa epävarmuutta.”

”Liian hajanainen ja vielä raakile opinto-oh-
jelma.” (2) 

Kehitysehdotuksia (69 vastaajaa)

-Lisää syvällisempää opetusta ja keskittymistä 
tiettyihin osa-alueisiin

-Enemmän valinnaisia syventymis- ja erikoistu-
misvaihtoehtoja

-Lisää kriittisyyttä ja asioiden tarkastelua mones-
ta näkökulmasta

-Alakohtaisten aineiden laajempia kokonaisuuk-
sia ja aineiden yhdistämistä toisiinsa

-Syvempää teoreettista osaamista
-Enemmän opitun teorian soveltamista sekä käy-
tännön opetusta maastossa ja työmailla

-Työelämässä vaaditun tietotaidon parantamista 
ja työelämään valmistautumista

-Enemmän ohjeistusta harjoittelupaikkojen valin-
nasta ja opinnäytetyön teosta 

-Käytännön tietoa mahdollisista työtehtävistä ja 
työnhausta

-Enemmän käytännön työtehtäviä ja suunnittelua
-Enemmän tietoa yrittäjyydestä ja oman yrityksen 
perustamisesta 

-Lisää työelämäsidonnaisuutta sekä opintokäyn-
tejä, projektitöitä ja harjoitteluja

-Enemmän teknistä piirtämistä sekä piirustus-, 
kartta- ja suunnitteluohjelmiin tutustumista

-Opettajien oma osaaminen sekä hyvä ja ajankoh-
tainen oppimateriaali on tärkeää

-Opettajien tulisi kommunikoida keskenään
-Enemmän yhteistyötä muiden tahojen kanssa
-”Vaativuutta enemmän, ei työelämässäkään hel-
polla pääse!”
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• Laboratorioharjoitukset ja mittalaitteiden tuntemus
• Energiatekniikka
• Kemian ja ympäristökemian osaaminen

Valmistuneilta kysyttiin myös onko tutkinnossa mahdollisesti tietoja ja taitoja, jot-
ka eivät ole olleet hyödyllisiä työelämässä. Kysymykseen vastasi 57 henkilöä, joista 
suurimman osan (53 %) mielestä tutkintoon sisältyi jotakin työelämässä tarpeetonta. 
Eniten mainintoja saivat matematiikka ja fysiikka (8 mainintaa) sekä muut perinteiset 
insinööriaineet (13 mainintaa), esimerkiksi kone- ja automaatiotekniikka (laakerien 
mitoitus ja valinta) sekä sähkötekniikka. Muita hyödyttömiksi mainittuja yksittäisen 
maininnan saaneita opintoja olivat katu- ja tiesuunnittelu, ympäristöjohtamis-, katsel-
mus- ja auditointikurssit, analytiikka, biologia, dynaaminen simulointi, työhygienia, 
kestävä kehitys ja permakulttuuri sekä ympäristöetiikka. 

Hyödyttömiksi katsottuihin kursseihin vaikutti osaltaan opetuksen taso. Jollain kurs-
seilla asioita käsiteltiin hyvin pintapuolisesti, kurssit olivat huonosti järjestettyjä tai 
opetusta ei tuotu käytännön tasolle. Perusinsinööriaineet kuuluvat tutkintoon, mutta 
myös insinööriaineiden opetukseen tulisi ottaa mukaan ympäristötekniikan näkökul-
ma ja ne tulisi liittää alan ongelmiin. 

Joidenkin mielestä tutkinto ei sisältänyt hyödyttömiä opintoja lainkaan (3 mainintaa). 
Monien mielestä laaja-alaisesta ja monipuolisesta alan perustietämyksestä on ollut 
hyötyä tai voi olla hyötyä tulevaisuudessa (11 mainintaa). Kun on kuullut asiasta ai-
emmin, on helpompaa hakea asiasta lisätietoa. Osa vastanneista ei osannut sanoa si-
sälsikö tutkinto hyödyttömiä asioita, koska he eivät vielä ole olleet työelämässä ollen-
kaan tai tarpeeksi tai ovat eri alalla (5 mainintaa). 

6.2.3. Tulevaisuuden osaamistarpeet

Valmistuneilta kysyttiin tarjoaako opetus työkaluja seurata ympäristöalalla tapahtuvia 
muutoksia ja keinoja reagoida niihin. Kysymykseen vastasi 72 henkilöä, joista 71 pro-
senttia vastasi myöntävästi. Kielteisesti vastanneiden (29 %) mielestä opetuksessa ei 
ole riittävästi käyty läpi alan tiedotuskanavia ja miten muutoksiin tulisi reagoida. Vas-
tauksissa mainittuja seurantakeinoja olivat Internet, lainsäädännön ja alan julkaisujen 
seuraaminen sekä työelämässä kuullut tiedot. Esimerkkeinä ympäristöalan muutoksis-
ta mainittiin haja-asutusalueiden jätevesihuolto ja ilmaston muutos, joihin ei opintojen 
aikana ollut kiinnitetty riittävästi tai ollenkaan huomiota. Opetuksen tulisikin jatku-
vasti pysyä kehityksen mukana. 
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Kyselyssä vastaajia pyydettiin mainitsemaan kolme keskeistä muutosta ympäristöalal-
la tarvittavissa tiedoissa ja taidoissa 10 vuoden kuluessa. Kysymys oli avoin eikä val-
miita vaihtoehtoja ollut annettu, joten vastausten käsittelyssä on käytetty samantapais-
ten vastausten ryhmittelyä. Kysymyksen ensimmäiseen kohtaan vastasi 48, toiseen 42 
ja kolmanteen 35 henkilöä. Eniten mainintoja saaneet muutokset on lajiteltu tärkeys-
järjestykseen mainintojen lukumäärän perusteella. Muutosten perässä on suluissa mai-
nintojen lukumäärä.

1. Ilmastonmuutos ja ilmansuojelu (13)
2. Materiaali- ja energiatehokkuus, energian tuotanto (11)
3. Lainsäädännön muutokset (11)
4. Jätteiden lajittelu, kierrätys ja hyötykäyttö (10)
5. Ympäristöliiketoiminta sekä talous ja kustannustehokkuus (9)
6. Tietotekniikan osaaminen ja uudet ohjelmat (7)
7. Ympäristövahingot ja ympäristön pilaantumisen ennaltaehkäisy (6)
8. Suunnittelu ja suunnitteluohjelmat (6)
9. Teknologian kehitys (5)
10. Kansainvälistyminen ja globalisaatio sekä kielitaito (5)
11. Vesihuolto (4)
12. Erikoistuminen tiettyyn osa-alueeseen (4)
13. Kestävä kehitys ja monimuotoisuuden säilyttäminen (3)
14. Yhteistyö ja verkottuminen (3)

Ilmastonmuutokseen ja energiaan liittyvät muutokset mainittiin usein samassa yhte-
ydessä. Vastauksissa tulivat edellisten lisäksi esille myös riskinarvioinnit, jätteiden 
massapoltto, maarakentaminen, työturvallisuus sekä kemian ja ympäristökemian 
osaaminen. Yksittäisiä mainintoja saivat innovatiivisuus, asenteet, nopeat muutokset, 
käytännön osaaminen, moniosaaminen ja julkinen esiintyminen. Myös bioteknologia, 
laatujärjestelmät, infra-osaaminen, kaavoitus, yleinen ympäristöpolitikka ja projekti-
johtaminen mainittiin kerran. 

Valmistuneilta kysyttiin minkälaista yleistä ja ympäristöalan osaamista tulevaisuuden 
työelämässä tullaan tarvitsemaan. Vastaajia pyydettiin valitsemaan annetuista vaihto-
ehdoista kaksi tärkeintä. Vastaukset on esitetty kuvioissa 10 ja 11. 
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Kuvio 10. Yleinen osaaminen tulevaisuudessa (74 vastaajaa)

Yleisestä osaamisesta selvästi tärkeimmäksi asiaksi valmistuneet valitsivat projektien 
hallinnan. Asiakasrajapinnassa toimiminen sai myös paljon kannatusta. Kielitaidon 
kohdalla vastaajia pyydettiin mainitsemaan kaksi tärkeintä kieltä. Englanti (15 mai-
nintaa) ja venäjä (9 mainintaa) olivat vastausten mukaan selvästi tärkeimmät kielet. 
Saksa mainittiin kaksi kertaa, ranska ja ruotsi mainittiin kerran. Kohdassa muu ylei-
nen osaaminen valmistuneet mainitsivat tietokoneen ja muiden koneiden käytön, ver-
kostoitumistaidot sekä esiintymisen.

 

Kuvio 11. Ympäristöalan osaaminen (73 vastaajaa)
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Ympäristöalan osaamisesta yhdyskuntatekniikka, vaurioituneen ympäristön kunnos-
tus, materiaali- ja energiatehokkuus sekä ympäristöliiketoiminta ovat selkeästi tär-
keimpien osaamistarpeiden joukossa. Kohdassa muu ympäristöalan osaaminen mai-
nittiin maan käsittelymenetelmien tunteminen, infrasuunnittelu, ympäristölainsäädän-
nön hyvä tuntemus, pihasuunnittelu, tie- ja katusuunnittelu, vesivoimatekniikka sekä 
ympäristö- ja terveysriskien arviointi, mallinnus ja ympäristön kemikalisoituminen. 
Vastauksissa ympäristöalan osaamisen tärkeyteen vaikuttaa hyvinkin paljon toimiala, 
jolla vastaaja työskentelee. Materiaali- ja energiatehokkuus on kuitenkin taito, joka on 
yleisesti tärkeä kaikille ihmisille.

6.2.4. Muut kommentit

Kyselyssä valmistuneille annettiin myös mahdollisuus antaa muita haluamiaan kom-
mentteja esimerkiksi kyselyyn, opetukseen tai työelämään liittyen. Alla on lueteltu 
valmistuneiden antamia kommentteja, joita on hieman muokattu ja tiivistetty.

• Laaja-alaisen koulutuksen johdosta voi työllistyä lähes minne vain. Työssä joutuu 
kuitenkin opettelemaan ja syventämään tietojaan paljon. 

• Ympäristötekniikan insinööreistä olisi tehtävä jonkin alan asiantuntijoita. Opinnot 
pitäisi painottaa muutamaan pääaihepiiriin, jolloin muut tukevat kurssit voisivat 
olla suppeampia ja yleissivistäviä.

• Yleisesti ottaen opetuksen tason vaihtelua pidettiin kehittämisen kohteena. Opet-
tajien ammattitaitoisuus ja opetus vaikuttavat työelämän valmiuksiin. 

• Opetuksessa keskityttiin paljon esimerkiksi vesiensuojeluun, minkä parissa on 
hyvin vähän töitä. Opetusta olisi voinut olla enemmän esimerkiksi ympäristö- ja 
laatujärjestelmistä sekä projektityöskentelystä ja teollisuuden ympäristöalan teh-
tävistä. 

• Ympäristötekniikka liittyy voimakkaasti energia-, kemianprosessi- ja turvallisuus-
tekniikkaan, mikä voitaisiin huomioida paremmin opetuksessa. Myös tuotanno-
nohjaus ja tuotantotalous voivat tukea ympäristöosaamista. 

• Ympäristötekniikassa tekniikan osaaminen on tärkeää, joten opintoihin voisi si-
sältyä jopa enemmän yleisiä insinööriopintoja. 

• Miljöösuunnittelijoiden on nostettava profiiliaan, jos halutaan jatkaa maisema-
suunnittelussa.

• Ympäristöalalla kaikki toiminta ulkoistetaan yksityisille, jolloin viranomaisille 
jää lähinnä paperitöitä. 

• Suunnittelupuolella ympäristöasioiden tuntemus tulee nousemaan tärkeäksi tiu-
kentuvan lainsäädännön myötä. 

• Infra-alalla on jatkuva pula suunnittelijoista.
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6.3. Työnantajakyselyn tulokset

6.3.1. Tietoja yrityksistä

Työnantajille tarkoitettuun kyselyyn vastasi 20 henkilöä. Yrityksiä kuvaavat tiedot 
kertovat siitä, minkälaisiin yrityksiin valmistuneet sijoittuvat, mutta alhaisesta vastaa-
jamäärästä johtuen tuloksia ei voida yleistää koskemaan kaikkia valmistuneita. Ym-
päristöalan osaamista tarvittiin melkein kaikissa (90 %) vastanneiden yrityksissä. Yri-
tyksien toimialat on esitetty kuviossa 12. Kysymyksessä vastaaja sai valita useamman 
toimialan annetuista vaihtoehdoista. Eniten oli suunnittelu- ja insinööritoimistoja sekä 
maaperä- ja pohjavesialan ja kierrätys- ja jätehuoltoalan yrityksiä. Tukitoimien tai lai-
tevalmistajien edustajia ei ollut vastaajien joukossa. Muita vastauksissa annettuja toi-
mialoja olivat opetus, luonnonsuojelu sekä julkis- ja aluehallinto.

 
Kuvio 12. Yritysten toimialat (17 vastaajaa)

Vastanneiden yritysten henkilökunnan määrät ja liikevaihdon suuruudet on esitetty 
kuviossa 13 ja 14. Yrityksen henkilökunnan määrän mukaan suurin osa vastanneista 
oli pieniä 11–50 henkilön yrityksiä. Liikevaihdon mukaan eniten vastaajissa oli alle 2 
miljoonan euron liikevaihtoa tekeviä mikroyrityksiä (32 %) sekä pieniä 2-10 miljoo-
nan euron liikevaihdon tekeviä yrityksiä. 
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Kuvio 13. Henkilökunnan määrä prosentteina (20 vastaajaa)

 

Kuvio 14. Liikevaihdon määrä prosentteina (19 vastaajaa)

Suurin osa yrityksistä (87 %) on kiinnostunut tarjoamaan opiskelijoille harjoittelupaik-
koja (kysymykseen vastanneita 15). Myös opinnäytetyön aiheita (60 %) ja projekti-, 
tunti tai osa-aikatöitä (40 %) oltiin valmiina tarjoamaan. Opettajien työelämäjaksoista 
oli kiinnostunut muutama yritys.

6.3.2. Koulutuksen vastaavuus työelämän tarpeisiin

Ympäristöteknologian koulutusohjelmasta valmistunut henkilö valittiin tehtäväänsä 
pääasiassa koulutuksen perusteella (75 %). Työkokemuksen perusteella valittuja oli 
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40 prosenttia. Muita palkkaamisperusteita olivat hakijan kehityspotentiaali ja henki-
lökohtainen soveltuvuus sekä aikaisempi työkokemus yrityksessä tai alalla. Ympäris-
töteknologian koulutus on vastannut yrityksien tarpeisiin pääasiassa hyvin (60 %). Ei 
hyvin eikä huonosti sekä erittäin hyvin vastasi molempiin 20 prosenttia kyselyyn vas-
tanneista. 

Työnantajilta kysyttiin, mitkä valmistuneiden tiedot ja taidot vastaavat parhaiten ja 
heikoiten yrityksen tarpeisiin ja mitkä puuttuvat mahdollisesti kokonaan. Tulokset on 
esitetty taulukossa 4. Kysymykseen ei ollut annettu valmiita vastauksia, joten annettu-
ja vastauksia on ryhmitelty ja mainintojen lukumäärät on ilmoitettu suluissa. Aineis-
ton pienuuden vuoksi mielipiteet ovat paljolti yksittäisiä, mutta etenkin atk- ja suun-
nittelutaitojen tarpeellisuus korostuu taulukossa. Sama osaaminen koetaan eri yrityk-
sissä parhaimmaksi, heikoksi tai puuttuvaksi, mikä johtuu valmistuneiden eritasoisista 
taidoista sekä osaamisen tarpeellisuudesta yritykselle. 

Taulukko 12. Työelämässä tarvittavat tiedot ja taidot

Tiedot ja taidot, jotka vastaavat yrityksen tarpeisiin

*Ei sisälly opetussuunnitelmaan

Parhaiten Heikoiten Puuttuvat

Atk-taidot, atk-pohjaisten su-
unnitteluvälineiden ja ohjelm-
istojen hallinta sekä suunnit-
telutaidot, auto-cad, detaljisu-
unnittelu (8)

Tekninen suunnittelu, käytän-
nön suunnittelun hallinta (2) 

Suunnitteluvalmiudet ja suun-
nitteluratkaisujen kustannusti-
etous (3)

Ympäristöasioiden yleinen os-
aaminen ja ympäristönsuoje-
lutietous (3) 

Ympäristöalan näkeminen liian 
humanistisesti, ympäristöalan 
erikoisosaaminen, substans-
siosaamisen pintapuolisuus 
(4)

Luonnonsuojeluun liittyvät 
tiedot, ympäristökasvatus ja 
–valistus* (2)

Vesirakentamisen perustiedot, 
vesihuolto (2) 

Vesihuolto, jätevesien käsitte-
lymenetelmät (2) 

Taloudellinen tuottavuus (1) Talousasiat, myynti (2) 

Yleiset valmiudet töihin (1) Käytännön menetelmien 
tuntemus (1) 

Ympäristölainsäädäntö ja 
ympäristölupa-asiat (1) 
 

Lainsäädännön hallinta (1)

Maanrakennus (1) Rakennuttaminen (1) 

Kirjoitustaito, isot kokonaisuu-
det (2) 

Ympäristökemian ja geologian 
osaaminen (1)
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6.3.3. Tulevaisuuden osaamistarpeet

Työnantajilta kysyttiin, mitkä ovat kolme keskeistä muutosta ympäristöalalla tarvit-
tavissa tiedoissa ja taidoissa 10 vuoden kuluessa ja miten ympäristöteknologian kou-
lutusohjelmasta valmistuvien insinöörien tietoja ja taitoja pitäisi kehittää, jotta ne 
vastaisivat näihin muutoksiin. Kysymys oli avoin eikä valmiita vaihtoehtoja ollut an-
nettu, joten vastausten käsittelyssä on käytetty samantapaisten vastausten ryhmittelyä. 
Eniten mainintoja saaneet muutokset on lajiteltu tärkeysjärjestykseen mainintojen lu-
kumäärän perusteella. Muutosten perässä on suluissa mainintojen lukumäärä.

1. Teknologian kehitys ja hallinta (5)
2. Ympäristöliiketoiminta sekä talous ja kustannustehokkuus (5)
3. Lainsäädännön muutokset, ympäristöjuridiikka (4)
4. Erikoistuminen tiettyyn osa-alueeseen (4)
5. Ilmastonmuutos (3)
6. Kemia ja ympäristökemia (2)
7. Kokonaisuuksien hallinta ja laaja-alaisuus (2)
8. Kansainvälistyminen ja globalisaatio (2)
9. Ympäristövaikutusten arviointi (2)

Muita haastatteluissa mainittuja muutoksia olivat yleiset ympäristönäkökulmat hal-
linnollisten päätösten tukena, yhteistyön lisääntyminen eri alojen kesken, ympäris-
tökasvatuksen painoarvon korostuminen, energia- ja materiaalitehokkuus, sähköisten 
välineiden hallinta, strateginen ajattelu, tutkimus, elinkaariosaaminen, kunnossapidon 
tuntemus, monipuolisten suunnittelutaitojen korostuminen, laskutaito, ympäristöystä-
välliset hankinnat ja uudet tuottamismenettelyt.

Koulutuksen kehitysehdotukset liittyivät edellä lueteltujen asioiden opetuksen lisäämi-
seen. Koulutuksessa tulisi saada laaja yleiskäsitys sekä syvempi osaaminen tiettyihin 
alueisiin. Esimerkiksi tarvittaisiin lisää erikoistumismahdollisuuksia eri tekniikoiden 
hallintaan sekä ymmärrystä erilaisten tekniikoiden kustannusvaikutuksista. Insinööri-
en tulisi osata ratkaista ympäristöongelmia. Käytännön suunnittelutehtäviä ja koko-
naisuuksien tarkastelua (vaihtoehdot, kustannukset, lainsäädäntö) tulisi olla enemmän. 
Opetuksessa tulisi olla lisää geoteknisiä sekä tekniseen suunnitteluun ja maarakenta-
miseen liittyviä perustaitoja sekä perus- ja ympäristökemian opetusta. Myös yleisiä 
taitoja, kuten esiintymistä, projektiosaamista, lainsäädännön osaamista sekä kansain-
välistymistä ja kielitaitoa pitäisi kehittää. Talouden merkitystä tulisi painottaa.
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6.3.4. Muut kommentit

Työnantajakyselyyn vastanneille annettiin kyselyn lopussa mahdollisuus antaa muita 
haluamiaan kommentteja, joita on listattu alla. 

• Ympäristöalan osaajia koulutetaan nykyään paljon, mutta työpaikkoja on rajallinen 
määrä. Todellisia osaajia on vaikea erottaa massasta.

• Suunnittelutoimistoissa on puutetta käytännön suunnittelijoista sekä rakentamiseen 
ja ympäristöteknologioihin perehtyneistä ympäristöosaajista. 

• Miljöösuunnittelijan koulutus soveltuu erittäin hyvin toteutussuunnittelutason teh-
täviin.

• Nuorisotyötä ohjaa nuorisolaki, jossa yhtenä työmuotona on painotettu mm. ympä-
ristökasvatusta. Nuorisotyöntekijän koulutuksessa ei ole vielä näkyvissä ympäris-
töosaamiseen liittyviä selkeitä asiakokonaisuuksia. Ympäristöalan ja muiden toi-
mialojen (ei-teknisten) yhteistyössä voisi olla paljon yhtymäkohtia, mutta tarvitaan 
kykyä nähdä asioita uudella laajemmalla tasolla ja eri toimialoja yhdistellen.

6.4. Yhteenveto valmistuneiden ja työnantajien kyselyn tuloksista

Kyselyyn vastanneista valmistuneista suurin osa oli mukana työelämässä ja teki koulu-
tustaan täysin tai osittain vastaavaa työtä. Eniten valmistuneita ja työnantajia työsken-
teli suunnittelu- ja insinööritoimistoissa sekä jätehuolto- ja maaperäaloilla. 

Valmistunut palkattiin työtehtäväänsä pääasiassa koulutuksen perusteella ja koulutus 
onkin työnantajien mukaan vastannut työelämän tarpeisiin pääasiassa hyvin. Koulutuk-
sen aikana saavutettuihin valmiuksiin oli tyytyväisiä noin puolet valmistuneista, mutta 
tutkinnossa on myös paljon kehitettävää. Eniten kaivattiin syvempää alakohtaista osaa-
mista sekä käytännön työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja. Kehitystä onkin jo ta-
pahtunut paljon koulutuksen alkuajoista. 

Valmistuneista suurimman osan mielestä koulutus antaa valmiuksia seurata ympäristö-
alalla tapahtuvia muutoksia ja keinoja reagoida niihin. Tulevaisuuden osaamistarpeiden 
muutoksista tärkeimmiksi nousi valmistuneiden vapaissa vastauksissa ilmastonmuutos, 
materiaali- ja energiatehokkuus sekä lainsäädännön muutokset. Työnantajien mielestä 
teknologian kehitys, ympäristöliiketoiminta ja talousasiat sekä lainsäädännön muutok-
set ovat tärkeimpiä. Nämä asiat voidaan nähdä liittyneinä toisiinsa, sillä materiaali- ja 
energiatehokkuuden parantaminen sekä ilmastonmuutoksen estäminen vaativat uusien 
teknologioiden kehittämistä ja talousosaamista sekä avaavat uusia liiketoimintamahdol-
lisuuksia. Ympäristölainsäädäntö muuttuu jatkuvasti ja vaikuttaa siten kaikkeen ympä-
ristöalalla tapahtuvaan toimintaan.



59

Ympäristöalan osaamisesta tärkeimmiksi valmistuneet valitsivat yhdyskuntatekniikan, 
vaurioituneen ympäristön kunnostuksen sekä materiaali- ja energiatehokkuuden. Tu-
levaisuuden yleisistä osaamistarpeista tärkein oli valmistuneiden mielestä projektien 
hallinta. Työnantajien mukaan tulevaisuuden muutoksiin varautumiseksi koulutukses-
sa pitäisi erikoistua jonkin asian syvään osaamiseen, yleisosaamista ja yleisiä taitoja 
unohtamatta. Työelämässä tarvitaan myös paljon tietotekniikan osaamista sekä suun-
nittelutaitoja. Näihin tietoihin ja taitoihin tulisikin kiinnittää opetuksen kehittämisessä 
enemmän huomiota.
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7.   Johtopäätökset 
7.1. Yhteenveto aineiston tuloksista

Päijät-Hämeen alueella järjestetään ympäristöalan koulutusta monipuolisesti eri kou-
lutustasoilla. Aineistosta tuli kuitenkin esille, että yritykset eivät välttämättä tiedä tar-
peeksi eri koulutuksista sekä siitä mitä tietystä koulutuksesta valmistuneet tarkalleen 
ottaen osaavat. Valmistuneelle itselleenkin on joissain tapauksissa jäänyt epäselväksi, 
mihin työtehtäviin hän voi hakeutua ja mihin koulutuksessa oikeastaan erikoistutaan 
(amk). Yritysten tietoon pitääkin saada paremmin, mitä eri koulutusasteilta valmistu-
neet osaavat tehdä ja minkälaisiin tehtäviin he voivat sijoittua. Toisaalta myös valmis-
tuneiden itse pitää tietää ja osata ilmaista omat osaamisalueensa ja taitonsa työnhaku-
tilanteessa. Näihin asioihin voidaan kiinnittää enemmän huomiota jo opiskeluaikana, 
esimerkiksi harjoittelupaikkojen hakemisen yhteydessä.

Koulutuksesta saatavien työelämän tietojen ja taitojen tarpeellisuus ja osaaminen 
vaihtelevat usein työnantajan mukaan (työnantajakysely: taulukko 12). Usein ympä-
ristöalalla toimivat työnantajat eivät ole koulutukseltaan ympäristöosaajia vaan ovat 
ajautuneet ympäristöalalle jotain muuta kautta. Tällöin voi olla epäselvää mitä mihin-
kin koulutukseen sisältyy eivätkä koulutukseen kohdistuvat vaatimukset siten ole täy-
sin realistisia. Koulutuksella voidaan antaa tiettyjä työelämässä tarvittavia tietoja ja 
taitoja, mutta paljon oppimista ja kouluttautumista tapahtuu myös itse työelämässä ja 
eri työtehtävien kautta.

Ympäristöklusterin yritykset tarvitsevat osaavia tekijöitä vastaamaan tulevaisuuden 
haasteisiin alati kehittyvällä ja kansainvälistyvällä ympäristöalalla. Kansainväliseen 
toimintaan liittyvät taidot ja sosiaaliset taidot ovat tärkeitä ammatillisen osaamisen 
lisäksi kaikilla koulutustasoilla. Koulutukseen kaivataan enemmän myös työelämä-
suuntautuneisuutta, harjoittelua ja käytännön osaamista. Ammattikoulusta odotetaan 
valmistuvan käytännön työn ammattilaisia, ammattikorkeakoulusta odotetaan tekijöitä 
etenkin suunnittelu- ja konsultointitehtäviin ja yliopistosta valmistuneita tarvitaan var-
sinkin tutkimus- ja asiantuntijatehtävissä. 

Liiketoiminnallinen osaaminen koettiin tärkeäksi sekä kyselyyn vastanneiden että 
haastatteluihin osallistuneiden mielestä. Varsinkin korkeakoulutasolla tulisi hallita 
paremmin talousosaaminen ja projektinhallinta, esimies- ja johtamistaidot sekä muu 
liiketalouteen ja yrittäjyyteen liittyvä osaaminen. Ympäristöalan koulutukseen tulisi 
sisällyttää enemmän liiketoiminnallista osaamista esimerkiksi tekemällä enemmän yh-
teistyötä Lahden ammattikorkeakoulun liiketalouden laitoksen ja yritysten kanssa.
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Teknologian kehittyminen koettiin aineiston perusteella tärkeäksi tulevaisuuden me-
gatrendiksi tai muutokseksi ympäristöalalla. Teknologiaa tarvitaan monella eri alueel-
la, kuten tärkeäksi koetun ilmastonmuutoksen hillitsemisessä sekä energia- ja mate-
riaalitehokkuuden parantamisessa muun muassa polttoteknologioiden osalta. Tekno-
logioiden kehittämistä varten tarvitaan ammattitaitoa, innovatiivisuutta ja osaamisen 
jatkuvaa kehittämistä. Tekniikan ja suunnittelutaitojen osaamista tulisi korostaa var-
sinkin ammattikorkeakoulutasolla.

Yhteistyö sekä eri koulutusorganisaatioiden välillä että yritysten ja koulutusorga-
nisaatioiden välillä koettiin hyvin merkittäväksi ja kehittämistä vaativaksi asiaksi. 
Yhteistyön avulla voidaan parantaa koulutuksen tasoa ja ajantasaisuutta sekä lisätä 
käytännön osaamista muun muassa harjoittelun määrää lisäämällä. Samalla voidaan 
paremmin vastata ympäristöalan yritysten tarpeisiin. Toimivasta yhteistyöstä hyötyvät 
kaikki osapuolet.

Ammattitaitoa ei voi oppia pelkästään oppilaitoksissa, vaan oppimisen täytyy tapah-
tua myös todellisissa ympäristöissä. Tästä syystä harjoittelujen ja muiden yrityksissä 
tapahtuvien projektitöiden määrää koulutuksen aikana tulisi lisätä.

7.2. Skenaarioita ympäristöalan koulutuksesta

Turun kauppakorkeakoulun Tulevaisuuden tutkimuskeskus julkaisi lokakuussa 2007 
raportin ympäristöalan koulutuksen tulevaisuuden tarpeista. Kestävän kehityksen to-
rille 2020 –hankeen loppuraportissa on käsitelty ympäristökoulutuksen nykytilaa, 
tulevaisuuden skenaarioita sekä koulutuksen haasteita ja välineitä tulevaisuudessa. 
(Kohl, Salonen & Tapio 2007.) Raportti on tehty tulevaisuuden tutkimuksien menetel-
min kansallisesta näkökulmasta. Seuraavassa on esitetty yhteenvetona loppuraportin 
tuloksia, joita vertaillaan tässä raportissa saatuihin tuloksiin. 

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen loppuraportissa tarkasteltiin mahdollisia tulevai-
suuden osaajia ja osaamistarpeita. Esimerkkejä tulevaisuuden osaajista ovat generalis-
tit, spesialistit ja poikkitieteilijät. Generalistit ovat ympäristöalan yleisosaajia, joiden 
koulutuksessa kommunikointi- ja vuorovaikutustaidot sekä verkottuminen ovat hyvin 
tärkeitä. Spesialistit puolestaan ovat erikoistuneet tiettyyn alaan ja heidän koulutuk-
sessaan korostuu tutkimusmenetelmien oppiminen ja käytännön osaaminen. Poikkitie-
teilijät ovat uutta luovia ammattilaisia, joiden osaamiseen kuuluvat globalisaatiohaas-
teiden, kansainvälisten mahdollisuuksien ja haasteiden sekä työelämän ymmärtämi-
nen. (Kohl ym. 2007, 41–45.) Loppuraportissa esiteltiin aineiston perusteella laaditut 
neljä tulevaisuuden skenaariota, jotka ovat Business as usual (BAU), runsaudensarvi, 
käytännön ammattilaisia sekä sivistyneitä yleisosaajia. BAU-skenaarion oletuksena 
on, että ympäristö- ja keke-koulutuksen (kestävä kehitys) tilanne niin tutkintomäärien 
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kuin sisällönkin suhteen säilyy samana. Pääosin opetustyö tehdään perinteisin virka-
järjestelyin, nykyinen akateeminen ote opintoihin säilytetään eikä käytäntösuuntau-
tuneisuus juurikaan lisäänny. BAU-skenaariossa keskitytään substanssiosaamiseen, 
joten vuorovaikutustaidot on opittava muualla. Ympäristökoulutuksen tutkintomääri-
en viime vuosikymmenien reipas kasvu pysähtyy kaikilla tutkintotasoilla, julkisella 
sektorilla työpaikat vähenevät hieman ja muualla on lievää kasvua. Generalistien ja 
spesialistien suhde säilyy nykytasolla eikä ympäristöasiantuntijan roolissa nähdä suur-
ta muutosta. (Kohl ym. 2007, 48–49.)

Runsaudensarvi-skenaarion perusideana on, että kaikenlaisia (generalistit ja spesia-
listit) kestävän kehityksen ja ympäristön asiantuntijoita tarvitaan runsaasti. Erityisesti 
keskitytään opiskelijoiden yleisten työelämätaitojen monipuoliseen kehittämiseen ja 
monitieteelliseen opiskeluun. Yritysten, kansalaisjärjestöjen ja viranomaisten rooli 
vierailevina opettajina kasvaa ja erityisesti yrityksille tarjotaan täydennyskoulutuspa-
ketteja. Akateemisuus saa lisäarvoa käytännön soveltamisen oppimisesta. Ympäris-
töasiantuntijoiden tutkintomäärät nousevat, mutta julkisella sektorilla kasvunäkymät 
ovat maltillisia. Opinnoissa vaaditaan aiempaa useampien asioiden ymmärtämistä ja 
pärjääminen edellyttää jatkuvaa tietojen päivittämistä täydennyskoulutuksen avulla. 
Generalistisen aineksen koulutus lisääntyy voimakkaasti sekä tutkintojen että pienem-
pien opintokokonaisuuksien muodossa. (Kohl ym. 2007, 49–50.)

Käytännön ammattilaisia – skenaarion perusajatuksena on tuottaa käytännön työelä-
män tarpeisiin räätälöityjä osaajia. Akateemisen abstraktisuuden sijaan keskitytään 
soveltamisen opiskeluun ja harjoitetaan työelämän yleistaitoja, erityisesti markki-
nointia, esiintymistä ja johtamista. Lähestymistapa asioihin edustaa suppeaa poikki-
tieteellisyyttä. Ympäristö- ja keketutkintoja ei pidetä kovin suuressa arvossa työelä-
mässä, joten koulutuksen painotus siirtyy sivuaineopintoihin, läpäisyperiaatteeseen ja 
täydennyskoulutukseen. Pääaineopiskelijoiden sisäänottomääriä pudotetaan ympäris-
töasiantuntijoiden kasvavan työttömyyden vuoksi. Sisältöpainotuksiin ei tule suuria 
muutoksia, mutta luonnontieteellistä perusosaamista ja teknis-taloudellista osaamista 
painotetaan enemmän. Asiantuntemus on pääosin spesialistista ja generalistisen ai-
neksen osuus jätetään perusopintojen sekä täydennyskoulutuksen varaan. (Kohl ym. 
2007, 50–51.)

Sivistyneitä yleisosaajia –skenaariossa koulutus keskitetään pitkään pysyviin yleissi-
vistäviin perusasioihin, sillä työelämän tarpeet muuttuvat ajan myötä. Akateemisuut-
ta suositaan ja yleisten työelämätaitojen osalta keskitytään eettisesti valveutuneiden 
ihmisten kouluttamiseen. Ympäristö- ja kekeopintojen kysyntä ja tarjonta lisääntyy 
ja tutkintomäärät kasvavat (erityisesti tohtorintutkinnot). Työpaikkojen määrä kasvaa 
kaikkialla maltillisesti. Poikkitieteellisyyttä tavoitellaan intellektuellisen teoreettisen 
ymmärryksen saavuttamiseksi. Opinnoissa painotetaan sellaista generalistista otetta, 
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jossa kytketään yhteen eri alojen tietämystä. Koulutuksen nähdään vaativan pikem-
minkin suuria opintokokonaisuuksia kuin lyhyitä kursseja. (Kohl ym. 2007, 52–53.)

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen loppuraportissa esitettyjä tulevien asiantuntijoiden 
osaamiseen liittyviä haasteita ovat yhteiskuntapoliittisen osaamisen (sosiaalisen ja 
kulttuurisen sekä kehitysmaaosaamisen) korostuminen, liiketaloustieteen ja markki-
noinnin osaamisen lisääminen, yhteiskuntatieteellisen menetelmäosaamisen ja vuoro-
puheluosaamisen lisääminen sekä läpäisevyys ja erityisosaajien tarve. Myös teknolo-
giset innovaatiot tulevat tärkeimmiksi, joten teknisten alojen koulutuksesta on huoleh-
dittava. (Kohl ym. 2007, 70–71.) 

Poikkitieteellisyys ja kolmannen sektorin yhteistyön merkitys sekä käytännön sovel-
tavuus todettiin merkittäviksi selvityksen aikana. Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen 
loppuraportissa tulevaisuusverstaaseen osallistuneet ottivat soveltavan ja työelämään 
valmistavan näkökulman tulevaisuuden koulutukseen. Näkemys spesialisteista lähes-
tyi “Käytännön ammattilaisia” –skenaariota, jossa korkeakoulun tehtävänä nähdään 
työelämän tarpeisiin räätälöityjen osaajien tuottaminen ja koulutuksessa painottuvat 
työelämätaidot. (Kohl ym. 2007, 67–68.)

Tämän raportin aineistosta nousi myös esille tulevaisuuden tarve toisaalta ammattitai-
toisille moniosaajille (generalistit) ja toisaalta tietyn alan asiantuntijoille (spesialistit). 
Koulutuksessa olisikin hyvä saada laaja yleiskäsitys ympäristöasioista, jonka lisäksi 
erikoistuttaisiin muutamaan asiakokonaisuuteen syvällisemmin. Pelkällä substans-
siosaamisella ei kuitenkaan tuulevaisuuden työelämässä pärjää vaan tarvitaan myös 
yleistä osaamista kuten vuorovaikutukseen ja verkottumiseen liittyviä taitoja. Yrityk-
sissä valmistuneilta kaivataan lisää myös liiketoiminnan ja taloushallinnon osaamista. 
Teknologian kehittymisen myötä tarvitaan enemmän teknistä osaamista. 

7.3. Ympäristökoulutuksen haasteita ja mahdollisuuksia 

Ympäristö-OSKEn vetovastuun johdosta tavoitteena on vuoteen 2013 mennessä saa-
da 600 uutta työpaikkaa Lahden alueelle. Lahden ympäristökampuksen laajennuksen 
myötä syntyy ensimmäisessä vaiheessa jo noin 100 työpaikkaa. (Lakes 2007a.)

Koulutusorganisaatioille ennustettu kasvu on mahdollisuus, joka pitää käyttää hy-
väksi. Yritykset tarvitsevat kasvuunsa osaavaa työvoimaa ja tähän haasteeseen tulee 
vastata. On selvää, että koulutusorganisaatioiden toimintatapojen täytyy muuttua, jot-
ta alalla tapahtuviin muutoksiin ja tarpeisiin pystytään reagoimaan mahdollisimman 
nopeasti ja joustavasti. Tämä tarkoittaa jatkuvaa ja systemaattista vuorovaikutusta 
koulutuksessa toimivien ihmisten ja yritysten henkilökunnan välillä. Henkilökohtai-
siin kontakteihin perustuvan yritysyhteistyön rinnalla tulee olla kanava, jonka avulla 
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koulutuksen rakenteisiin eli opetussuunnitelman sisältöön ja pedagogisiin ratkaisuihin 
voidaan puuttua tehokkaasti. 

Yksi esimerkki tällaisesta toiminnasta olivat syksyn 2007 aikana järjestetyt kehittä-
mispalaverit Lahden ammattikorkeakoulun ympäristöteknologian koulutuksen ja 
Päijät-Hämeen Jätehuolto Oy:n ja Ramboll Finland Oy:n vesi- ja ympäristötoimialan 
kanssa. Toiseen työpajoista osallistui myös henkilö Helsingin yliopiston Ympäris-
töekologian laitokselta. Halu tällaisiin vuosittaisiin palavereihin tuli ilmi tässä rapor-
tissa analysoitujen haastatteluiden yhteydessä. Järjestelyihin työaikaresurssi saatiin 
Innovaatiopromoottori-hankkeesta. Työpajat olivat onnistuneita ja tarve vuosittaisille 
tapaamisille todettiin yhdessä. 

Ympäristöalan haaste on sen moninaisuus ja selvää on, ettei kaikille voida tarjota 
kaikkea. Koulutusta pyritään kuitenkin henkilökohtaistamaan ja yksilöllisen räätälöin-
nin pitäisi tarjota mahdollisuuksia täsmäkoulutukseen, jossa yritys voi olla mukana. 
Niemenkadun ympäristökampus puolestaan tuo mahdollisuuksia lisätä koulutustarjon-
taa mutta toisaalta myös positiivista painetta löytää yliopisto- ja ammattikorkeakoulu-
tasoisen ympäristöalan koulutuksen profiilit. Ammattikorkeakoulun opintosuunnitel-
maa tulee kehittää taitopohjaisesti tietopohjaisen sijaan. Taidon käsite tulee ymmärtää 
laajasti sisältäen muun muassa riittävän kielitaidon, jota tarvitaan tulevaisuudessa en-
tistä enemmän myös kotimaassa. Koulutuksen, ei pelkästään tutkimuksen, sitominen 
myös osaksi alueellista innovaatiojärjestelmää on tärkeää.

Tässä raportissa on keskitytty ympäristöalan osaamistarpeisiin Päijät-Hämeen näkö-
kulmasta. Ennakointityössä ja koulutuksessa on kuitenkin huomioitava myös kan-
salliset ja kansainväliset muutokset sekä niiden aiheuttamat osaamistarpeet entistä 
nopeammin. Nopeat muutokset edellyttävät, että oppilaitokset tietävät ajantasaisesti 
minkälaista työvoimaa yritykset ja yhteisöt tarvitsevat. Ennakoimalla alalla tapahtuvia 
muutoksia etukäteen yritysten osaamistarpeisiin vastaaminen on hiukan helpompaa. 
Tulevaisuuden ennakointi on vaikeaa: nykyhetkestä ei välttämättä päästä irti tai muu-
tosten vaikutuksia ei muuten pystytä etukäteen arvioimaan. Kuitenkin ennakointityö-
tä kannattaa tehdä sillä yhteinen ennakointityö parantaa tiedonkulkua sekä mahdolli-
suuksia vaikuttaa tulevaisuuden menestykseen oikeanlaista osaamista kehittämällä.  
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LIITE 2 

 

PÄIJÄT-HÄMEEN YMPÄRISTÖKLUSTERI: haastattelurunko 13.11.2006/IM 
 
KLUSTERIANALYYSIN RAKENNE JA LOGIIKKA  
Ydinkysymys puretaan kolmeen pienempään asiakokonaisuuteen ja nämä edelleen 
alakohtiin:  

• Analyysissä liikutaan suurista linjoista kohti yksityiskohtaisempia 
asiakokonaisuuksia 

•  Esimerkki: Miten uudet innovaatiot heijastuvat osaamistarpeisiin? 

•  Sovellettavissa, toteutettavissa ja toistettavissa kaikilla toimialoilla 
 

 Megatrendit Innovaatiot   Teknologiat 
 
Avaintuotteet ja – palvelut 
 
Toimintarakenne 
Kriittiset kehittämiskohteet 
 
Avainammatit 
 
• Perusosaaminen 

• Ammatillinen osaaminen 
 
Osaamisen kehittäminen 
 
1. Perustietoja yrityksestä 
• yrityksen nimi, osoite, yhteyshenkilö ja yhteystiedot 
Yritys ______________________________________________________ 
Osoite ______________________________________________________ 
Yhteyshenkilö ja yhteystiedot ____________________________________ 
                                                 ___________________________________ 

• liikevaihdon suuruusluokka ___________________________________ 

• kotimaanmyynti/ulkomaanmyynti ______________________________ 

• henkilökunnan määrän suuruusluokka __________________________ 

• ympäristöalan erityisosaaminen: 

• energia ja poltto 

• kierrätys- ja jätehuolto 

• maaperä ja pohjavesi 

• pintavedet ja vesihuolto 

• tukitoimet 

• laitevalmistajat 

• suunnittelu- ja insinööritoimistot 

• avoin vastaus 
__________________________________________________________ 
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2. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
2.1. Yleiset megatrendit ja trendit 

• Verkostoituminen ja yritysten erikoistuminen 
• Väestönkasvu ja kohoava elintaso 
• Globalisoituminen (ulkomaiset ympäristöyritykset, ympäristöosaaminen, itävienti, 

EU) 
• Teknologinen kehitys (mittaustekniikka, BAT) 
• Työn murros (työn pirstoutuminen, työn rajat/organisaatioiden rajat, johtaminen) 
• Yleinen riskienhallinta 
• Liiketoiminnallisen osaamisen merkityksen kasvu (projektiosaaminen, 

kilpailutukset / tarjouspyynnöt, tarjoukset, yrittäjyys) 
• Viestintäteknologian tärkeyden korostuminen 
• Muu, mikä _________________________________________________ 
                   

2.2. Ympäristöön liittyvät megatrendit ja trendit 
• Ympäristöpolitiikka ja -strategia (ympäristökilpailukyky, -arvot ja –lainsäädäntö)  

• Energia- ja materiaalitehokkuus (luonnonvarojen kestävä käyttö, materiaalivirojen 
hallinta, jätehuolto ja kierrätys, päästökauppa ja ilmastonmuutos, puhtaat 
teknologiat) 

• Ennallistaminen (vaurioituneiden ympäristöjen kunnostaminen ja palauttaminen 
sekä pilaantuneen maaperän puhdistaminen) 

• Vesihuolto (vedenhankinta, käsittely ja järjestelmät) 

• Kestävän kehityksen teknologiat (bioteknologia) 

• Tuotanto- ja kulutustapojen muutostarve (tuottajavastuu, ekotehokkuus) 

• Muu, mikä _________________________________________________ 
 
Pohdittavaksi: vaikutukset 5-10 vuoden päästä 
 
Kysymys 1: Mitkä megatrendit vaikuttavat voimakkaimmin ympäristöklusterin 
tulevaisuuteen ja miten ne tulevat näkymään liiketoiminnassa? 
 
2.1. Yleiset megatrendit ja trendit 
 
2.2. Ympäristöön liittyvät megatrendit ja trendit 
 
Kysymys 2: Miten liiketoimintaympäristön muutoksiin on varauduttu? 
 
2.1. Yleisten megatrendien ja trendien kohdalla 
 
2.2. Ympäristöön liittyvien megatrendien ja trendien kohdalla 
 
Kysymys 3: Mitkä ovat vaikutukset Päijät-Hämeen näkökulmasta?  
 
2.1. Yleisten megatrendien ja trendien kohdalla 
 
2.2. Ympäristöön liittyvien megatrendien ja trendien kohdalla 
3. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
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3. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Innovaatiot ja valinnat  
• Sivuvirtojen hyödyntäminen (Kujala) 

• Kansainvälinen ympäristöalan verkosto (EU, Kiina, Venäjä)  

• Yrityslähtöinen koulutus-, tutkimus- ja kehittämistoiminta (Jokimaan Pilot-
laitos) 

• Ympäristöteknologian kaupallistaminen 

• Tehtävänimikkeiden / työnkuvan muuttuminen (esim. kunnalliset ympäristönsuojelu-
sihteerit, hiljainen tieto ja sen näkyväksi tekeminen, työnkierto) 

• Uudet konseptit (tuote ja palvelu) 

• Ympäristöyrittäjyys 

• Alueellinen vesihuolto-osaaminen  

• Maaperäosaaminen 

• Muu valinta, mikä __________________________________________ 
 
Pohdittavaksi: vaikutukset 5-10 vuoden päästä. Tuote- ja asiakaslähtöinen 
ajattelu 
 
Kysymys 4: Mihin ympäristöliiketoiminnan alalla pyritään Päijät-Hämeessä? 
 
Kysymys 5: Miten nämä tekijät vaikuttavat omaan toimialaan ja yritysten 
toimintaan eritoten Päijät-Hämeessä? 
  
 
4. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Teknologiat 
• Talousveden valmistus 

• Jäteveden puhdistusteknologia 

• Mädätysteknologia 

• Polttoteknologiat 

• Ympäristön rakentamisteknologiat 

• Laitosmainen jätteidenkäsittely 

• Jatkuvatoiminen ympäristönmittaus 

• Integroiminen (materiaaliteknologinen tiedonhallinta eli 
ympäristöteknologian yhdistäminen muihin teknologioihin) 

• Bioteknologia 

• Muu, mikä ______________________________________________ 
 
Pohdittavaksi: teknologiat 10 vuoden päästä ja niiden vaikutukset 
Kysymys 6: Miten teknologiat kehittyvät ja miten vastaamme tähän 
haasteeseen? 
 
Kysymys 7: Mitä mahdollisuuksia uudet teknologiat tuovat tullessaan? 
 
Kysymys 8: Miten teknologian kehittyminen vaikuttaa osaamiseen? Elinkaaret?  
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5. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Pohdittavaksi: Avaintuotteet ja – palvelut nyt ja tulevaisuudessa 
  
Kysymys 9: Mitkä ovat avaintuotteitamme nyt ja mitkä ovat 5-10 vuoden 
kuluttua? 
 
Kysymys 10: Minkälaisilla tuotteilla menestymme? 
 
Kysymys 11: Miten avaintuotteemme tulevat näkymään kuluttajan arjessa? 
 
Kysymys 12: Voiko kuluttajan arkea rikastuttaa uusilla tuotteilla? Elinkaaret? 
 
   
6. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Pohdittavaksi: Toimintarakenne nyt ja tulevaisuudessa   
• Avainasiakkaat 

• Avaintoimijat 

• Alihankintaverkostot ja asiakasketjut 

• Verkoston rakenne 

• Liitännäisalat (esimerkiksi mekatroniikka, tietotekniikka) 
 
Kysymys 13: Ketkä ovat 5-10 vuoden päästä Päijät-Hämeen avaintoimijoita 
ympäristöklusterissa? Palvelut/tuotantoyksiköt? Isot/pienet tuotantoyksiköt 
tuotantomarkkinoilla? 
 
Kysymys 14: Mitä mahdollisuuksia tulevaisuus voi tarjota avaintoimijoille? Elinkaaret? 
 
 
7. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Pohdittavaksi: Avainammatit nyt ja tulevaisuudessa 

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 

 
Kysymys 15: Mitkä ovat ympäristöklusterin avainammatit 10 vuoden päästä? 

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 
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8. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Pohdittavaksi (pohditaan avainammattien kautta): perusosaaminen nyt ja 
tulevaisuudessa 
Näitä kysymyksiä tulee pohtia aikaisempien asiakokonaisuuksien (esim. megatrendit, 
avaintuotteet, avaintoimijat) valossa!  
 
Kysymys 16: Mikä näissä ammateissa on perusosaaminen nyt ja 
tulevaisuudessa (vrt. kysymys 15 / ympäristöklusterin avainammatit) 

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 

 
Kysymys 17: Millaista perusosaamista ja millaisia valmiuksia ympäristöklusterin 
henkilöstöltä vaaditaan 5-10 vuoden kuluttua (= tulevaisuuden liiketoimintaympäristössä)? 
 
Kysymys 18: Miten ne eroavat tämän päivän perusosaamisesta? 
 
Kysymys 19: Miten perusosaamisvaatimukset eroavat koulutusasteittain?  

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 

 
 
9. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 
 
Pohdittavaksi: Mikä näissä ammateissa on ammatillinen osaaminen nyt ja 
tulevaisuudessa 
Näitä kysymyksiä tulee pohtia aikaisempien asiakokonaisuuksien (esim. megatrendit, 
avaintuotteet, avaintoimijat) valossa! 

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 
 

Kysymys 20: Millaista ammatillista osaamista ja millaisia valmiuksia ympäristöklusterin 
henkilöstöltä vaaditaan 5-10 vuoden kuluttua (= tulevaisuuden liiketoimintaympäristössä)? 
(vrt. kysymys 15 / ympäristöklusterin avainammatit) 
 
Kysymys 21: Miten ne eroavat tämän päivän ammatillisesta osaamisesta? 
 
Kysymys 22: Miten osaamisvaatimukset eroavat koulutusasteittain?  

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 
•  
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10. LAITETAAN ASIAT TÄRKEYSJÄRJESTYKSEEN 

 

Pohdittavaksi: Osaamisen kehittäminen 

• rakenteelliset muutokset? 

• lisä- ja täydennyskoulutus? 
 
Kysymys 23: Miten ammattirakenne muuttuu ja mitä toimenpiteitä tulee tehdä? 
 
Kysymys 24: Miten tulevaisuuden avainammattirakenne vaikuttaa koulutuksen 
järjestämiseen(toinen aste, ammattikorkeakoulu, yliopisto)? Ammattien 
elinkaaret? 

• ammatillinen toinen aste 
• amk 
• yliopisto 

 
Kysymys 25: Millä käytännön keinoilla vastaamme tulevaisuuden 
osaamistarpeisiin? 
 
Kysymys 26: Kenen vastuulla osaamisen kehittämisen tulee olla? 
 
Kysymys 27: Olisiko tässä nähtävissä tarve ja mahdollisuus uusille yhteistyömuodoille?  
 
 
 
Vapaa sana, muuta kommentoitavaa tai viestitettävää (esim. kysely, LAMK) 
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LIITE 3  
 
Seurantakysely valmistuneille 
 
1) Täytä seuraavat kohdat 
 
Opintojen aloittamisvuosi 
Valmistumisvuosi 
 
2) Oletko tällä hetkellä työelämässä? 
 
Kyllä/Ei 
 
3) Vastaavatko nykyiset työtehtäväsi tutkintoasi? 
 
Kyllä/Ei/Osittain 
 
4) Oletko tyytyväinen opintojesi aikana saavuttamiisi valmiuksiin? 
 
Kyllä/Ei, miksi 
 
5) Minkälaisia tietoja ja taitoja tutkintoosi olisi pitänyt sisältyä enemmän? 
 
6) Onko tutkinnossasi mahdollisesti tietoja ja taitoja, jotka eivät ole hyödyttäneet 
sinua työelämässä? 
 
7) Tarjoaako opetus mielestäsi työkaluja seurata ympäristöalalla tapahtuvia 
muutoksia ja keinoja reagoida niihin? 
 
Kyllä/Ei, miksi 
 
8) Mitkä ovat mielestäsi 3 keskeistä muutosta ympäristöalalla tarvittavissa 
tiedossa ja taidoissa 10 vuoden kuluessa? 
 
9) Minkälaista yleistä osaamista alallasi tulevaisuuden työelämässä tullaan 
tarvitsemaan? Valitse 2 tärkeintä. 
 
Kielitaito, mainitse 2 tärkeintä 
Viestintätaidot 
Talousosaaminen 
Projektin hallinta 
Esimiestaidot 
Asiakasrajapinnassa toimiminen 
Muu, mikä 
 
10) Minkälaista ympäristöalan osaamista alallasi tulevaisuuden työelämässä 
tullaan tarvitsemaan? Valitse 2 tärkeintä. 
 

LIITE 3 
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Ympäristöliiketoiminta 
Yhdyskuntatekniikka 
Ekosysteemien tuntemus 
Ympäristönäytteenotto 
Laboratorioanalytiikka 
Materiaali- ja energiatehokkuus 
Ympäristöjohtaminen 
Vaurioituneen ympäristön kunnostus 
Yhdyskuntasuunnittelu 
Rakennetun ympäristön suunnittelu 
Maisemasuunnittelu 
Muu, mikä 
 
11) Muita kommentteja 
 
Yritystä koskevat kysymykset 
Vastaa näihin kysymyksiin, jos olet työelämässä. 
 
12) Tarvitaanko yrityksessänne ympäristöalan osaamista? 
 
Kyllä/Ei 
 
13) Jos kyseessä on ympäristöalan yritys, millä aloilla yritys toimii? 
 
Energia ja poltto 
Kierrätys ja jätehuolto 
Maaperä ja pohjavesi 
Pintavedet ja vesihuolto 
Tukitoimet 
Laitevalmistajat 
Suunnittelu- ja insinööritoimistot 
Muu, mikä 
 
14) Mikä on yrityksen liikevaihdon suuruusluokka? 
 
alle 0,5 milj. ! 
0,5-2 milj. ! 
2-10 milj. ! 
10-50 milj. ! 
yli 50 milj. ! 
 
15) Mikä on yrityksen henkilökunnan määrä? 
 
alle 5 
5-10 
11-50 
51-250 
yli 250 
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LIITE 4  
 
Kysely työnantajille 
 
1) Tarvitaanko yrityksessänne ympäristöalan osaamista? 
 
Kyllä/Ei 
 
2) Jos kyseessä on ympäristöalan yritys, millä aloilla yritys toimii? 
 
Energia ja poltto 
Kierrätys ja jätehuolto 
Maaperä ja pohjavesi 
Pintavedet ja vesihuolto 
Tukitoimet 
Laitevalmistajat 
Suunnittelu- ja insinööritoimistot 
Muu, mikä 
 
3) Mikä on yrityksenne liikevaihdon suuruusluokka? 
 
alle 0,5 milj. ! 
0,5-2 milj. ! 
2-10 milj. ! 
10-50 milj. ! 
yli 50 milj. ! 
 
4) Mikä on yrityksenne henkilökunnan määrän suuruusluokka? 
 
alle 5 
5-10 
11-50 
51-250 
yli 250 
 
5) Millä perusteella ympäristöteknologian koulutusohjelmasta valmistunut 
henkilö valittiin tehtävään? (Voit valita useamman kohdan) 
 
Koulutuksen perusteella 
Työkokemuksen perusteella 
Muulla perusteella, millä 
 
6) Miten henkilön koulutus on vastannut yrityksenne tarpeisiin? 
 
Erittäin hyvin/Hyvin/Ei hyvin eikä huonosti/Huonosti/Erittäin huonosti 
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7) Mitkä tiedot ja taidot 
 
vastaavat parhaiten yrityksenne tarpeita? 
vastaavat heikoiten yrityksenne tarpeita? 
puuttuvat mahdollisesti kokonaan? 
 
8) Mitkä ovat 3 keskeistä muutosta ympäristöalalla tarvittavissa tiedoissa ja 
taidoissa 10 vuoden kuluessa? 
 
9) Miten ympäristöteknologian koulutusohjelmasta valmistuvien insinöörien 
tietoja ja taitoja pitäisi kehittää, jotta ne vastaisivat mahdollisimman hyvin näihin 
muutoksiin? 
 
10) Onko yrityksenne kiinnostunut tarjoamaan opiskelijoille/opettajille 
 
Projektitöitä, tuntitöitä tai osa-aikatöitä 
Opinnäytetyön aiheita 
Harjoittelupaikkoja 
Opettajien työelämäjaksoja 
 
11) Muita kommentteja 
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Ympäristöalan osaamistarpeet Päijät-Hämeessä –raportti on toteutettu osana MAP-
projektia.  MAP-projekti (Maakunnan avainklustereiden osaa mis  alueiden ja koulutus-
tarpeiden analyysi on Lahden ammattikorkea koulun Innovaatiokeskuksen hallinnoima 
ja Hämeen TE-keskuksen osa   rahoittama Euroopan Sosiaalirahaston hanke. Hankkeen 
tavoittee na on laadullisten ennakointimallien kehittäminen sekä koulutuksen työelämä-
vastaavuuden parantaminen. Raportin tavoitteena oli selvittää miten Päijät-Hämeen 
ympäristöklusteri tulee muuttumaan lähivuosina ja miten nämä muutokset vaikuttavat 
osaamistarpeisiin. 

Tulevaisuuden osaamistarpeita selvitettiin haastatteluiden ja sähköisen kyselyn avulla. 
Haastatteluihin osallistui asiantuntijoita ympäristöklusterin eri toimialoilta ja kyselyyn 
vastasivat Lahden ammattikorkeakoulun ympä ristöalalta valmistuneet sekä heidän lähi-
esimiehensä. Aineiston perus teella tulevaisuuden tärkeimpiä megatrendejä ovat liike-
toiminnallisen osaamisen merkityksen kasvu, teknologian kehittyminen, materiaali- ja 
energiatehok kuus sekä ympäristöpolitiikka ja -strategiat. Tulevaisuuden osaamistarpeet 
liittyvät vahvasti näihin trendeihin.  Myös käytännön osaa minen, sosiaaliset taidot ja 
kansainväliseen toimintaan liittyvät taidot ovat tärkeitä. Moniosaamisen lisäksi tarvitaan 
myös jonkin osa-alueen erityis osaamista. Aineistosta kävi ilmi yhteistyön merkitys sekä 

yritysten puutteelliset tiedot koulutusten sisällöistä. 




